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METAI XVIII

SEPTINIOS VALS.
SUTIKO GELBĖTI

JOKIETIJAI
LONDONO KONFERENCIJA 

PRIĖMĖ AMERIKOS 
PASIŪLYMUS.

Londonas. — Čia pasibaigė 
septynių valstybių konferen
cija pagelbėti Vokietijai iš
bristi iš finansinio bakruto.

Ten buvo nutarta kad kre
ditas, sumoje $100,000,000, 
kurį Vokietija turi sumokėti, 
bus pratęstas trims mėne
siams.

Taipgi bus sustabdyti kei
timai Vokietijos markių kitų 
valstybių pinigais.

Apart to, buvo sutikta, kad 
stabilizavimui Vokietijos pra
monės, ji gaus tam tikras su
mas pinigų per Vokietijos 
Valstybinę banką.

Ši konferencija taipgi priė
mė Amerikos pasiūlymą, 
kad tarptautinės bankos ko
mitetas ištirtų Vokietijos fi
nansinį stovį ir pakeistų trum
pus kreditus į ilgalaikines pa
skolas.

Ta konferencija manė, kad 
jeigu visi šie nutarimai ir pa
siūlymai bus įgyvendinti, tai 
jie bus pagrindu tolimesniam 
veikimui atstatant Vokietiją 
ant stiprių finansinių pamatų.

SSSR. Studentams Vesti 
Negalima.

Dorogomilansko studentų 
bendrabučio vedėjas išleido 
tokį įsakymą:

“Korpuse 7 nr. gyvuliams 
ir vedusiems studentams gy
vent užginta.”

Vedusiems studentams da
vė laiko iki gegužės mėnesio 
pradžios. Kada atėjo paskir
tas laikas, gyveną bendrabu
ty tedę studentai atsisakė iš
sikraustyti. Bendrabpčio ve
dėjas perdavė juos teismui 
reikalaudamas išsiųsti juos, t. 
y. vedusius studentus, kaipo 
“pašalinius asmenis” ir “sve
timą elementą.” /

Teisėjas bendrabučio vedė
jo reikalavimą rado teisėtu 
ir išnešė rezoliuciją: “Vedu
sius studentus administraty- 
viu budu išsiųsti iš bendrabu
čio” ir pavedė milicijos virši
ninkui įvykdyti teismo spren
dimą.

Studentai kreipėsi pas ins
pektorių. Bet ir tas jų skun
dą atmetė ir taikos teisėjo 
sprendimą pripažino teisėtu.

“Raudonosios armijos ka
reivis gyvena tris metus be 
žmonos, todėl ir studentai 
turi taip gyvent. Nereikia 
studentams su moterimis 
gaišti laikas,” — Taip rašo 
SSSR laikraštis “Pravda.”

Valdžia, norėdama užbėgti 
tai epidemijai už akių, užda
rinėjo visas mokyklas, tea
trus ir bažnyčias visose gre
timose provincijose.

Tautinis sveikatos departa
mentas kooperuoja su vietine 
valdžia, kad surasti priežas- 
tis gimdančias šią epidemiją 
ir ją sustabdyti.
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Didžiausias pasaulyje dirižibalis “Akron”, kuris yra baigiamas statyti, ir kurį 
prez. Hooverio žmona apkrikštys rugpiučio į8 d.

Susirinko Pirmas Ispa
nu Seimas.

MADRIDAS. Liepos 14 d. 
susirinko savo sesijoms pir
mutinis Ispanijos respublikos 
seimas.

Provizorinis prezidentas A. 
Zamora pasakė kalbą, kurio
je jis sveikino šalies atstovus 
respublikos vardu ir pavedė 
šalies valdymą parlamentui 
iš 470 narių.

Dabartinė valdžia, gavus 
seimo pasitikėjimą, kuris 
yra neabejotinas, paskelbs 

i prezidento rinkimus ir išrin
kus prezidentą ir priėmus 

j naująją šalies konstituciją, 
I kurią pagamys susirinkęs par- 
I lamentas, Ispanų respublikos 
I valdymas bus sutvarkytas.

Šis seimas buvo pasitiktas 
varpų skambinimu, armotų 
šaudymais ir griausmingu gy
vuoja Ispanijos respublika.

Mussolinis Pavadino 
Popiežių Melagiu. 
Jungia katalikus su 

masonais
ROMA. Fašistų partijos 

direktoriai su Mussoliniui 
priešakyje turėjo savo posė
dį, kuriame buvo apkalbėta 
fašistų (partijos nusistatymas 
link (popiežiaus palitikos.

Popiežius, kap .tik išleis
tam atsišaukime į viso, pasau
lio katalikus, pranešė', kad į 
fašistų partiją įstoja žmonės 
tiktai del lengvesnės duonos, 
karjieros arba gelbėdami sa
vo gyvybę.

Fašistų vadai tą pareiški
mą griežtai paneigė pareikš- 
dami, kad žmonės stoją į, šią 
organizaciją, kad palaikyti 
ir pastūmėti pirmyn fašistų 
revoliuciją.

Atsakydami į popežiaus už 
metimą buk fašistai susidėję 
masonais, fašistų vadai pa
reiškė, -dead ne jie, bet patys 
klerikalai kartu su masonais 
priešinas fašizmui.

Iš narių raporto ipasirodė, 
kad likvidavus katalikiškas 
Organizacijas fašistų partija 
žymiai ipaaugo nariais

| Sharkey-Walker Išėjo 
Lygiomis. 

---- • --
I IŠ 15 “Roundų”, Sharkey lai
mėjo 8; Walker 5; ir lygiom.

Kaip visiems yra. žinoma, 
trečiadienį, liepos 22 dieną, 
Ebbets Field, Brooklyn, N. Y. 
lietuvis Jack Sharkey-Žukau- 
skas susitiko su airiu, viduti
nio svorio čempijonu Mickey 
Walker. Iš 15 “roundų”, J. 
Sharkey laimėjo 8 prieš M. 
Walker 5 ir 2 išėjo lygiomif^- 
“draw”. Atrodė, kad Sharkis 
bus paskelbtas laimėtojų šių 
kumštynių, bet matomai, biz
nio aplinkybės neleido to pa
daryti ir paskelbta “Draw”.

Kodėl taip įvyko, tai tik 
kumštynių pramoteriai ir me- 
nedžieriai težino, o mums 
tenka spėti.

Algų Kapojimas Gali 
Pratęsti Pasaulini 

Krizi.
W. Green pareiškė, kad al
kis yra pagrindu pasaulinių

NEW YORK. Čia laikytoj 
rubsiuvių konvencijoj, W. 
Green Amerikos darbo fede
racijos prezidentas ir senato
rius v’igner kalbėjo apie da
bartinę bedarbę.

Juodu sutartinai pareiškė, 
kad algų kapojimas prailgyn- 
siąs gerovės sugrinimą ir kal
tino darbdavius del jų apsi
leidimo dabartiniame krizyje.

Senatorius Wagner pareiš- 
kė: Jau trečia žiema artinasi 
kaip musų žmonės kenčia 
nuo šio krizio neapykanta 
link dąrbzdavių ir valdžios 
kas kart didėja nors paviršu
tiniai atrodo viskas ramu.

Pažvelgę į istoriją pamaty- 
sirųe, kad alkis buvo pagrindu 
visų pasaulo revoliucijų.

Kuomet musų darbdaviai 
ir valdžia snaudžia ir neesi- 
ruipina padėties pagerinti, 
žmonės badauja ir -neramu
mai bei kantinės su policija 
vis plečiasi.”

Motina Aukoja Savo 
Kūną Del Vaiko.

Moteris fiziniai ir protiniai 
ligonė, maldauja del fondų 
išmokyti savo sūnų.

Patria Statkus parašė laiš
ką New Yorko laikraščio re
daktoriui, kuriame ji prašo 
pagarsinti laikrašty, kad ji 
sutinka parduoti savo kūną, 
jai mirus, mokslininkų tyri-, 
nėjimams, tuo budu tikėda
mosi sukelti fondą, iš kurio 
butu užlaikytas ir išauklėtas €• V'
jos 11 metų sūnūs Juozapas.

Pirm negu tas laiškas buvo 
išsiųstas, jis pateko į jos su-1 
naus rankas, kuris paskaitęs 
jį ir pridėjęs prierašą, kuria-1 
me jis prašo kokio nors dar
bo, taip, kad jis galėtų save 
prasimaityti; nusiuntė jį savo 
mėgiamam aktoriui Maurice 
Chevalier.

M. Chevalier’o pavaduoto
jas atsiuntė tą laišką New 
Britain, (Conn, vals.) majo
rui, su prašymu, kad jis išty
ręs dalyką kreiptus į kurią 
nors pašalpinę organizaciją, 
kad ji tai nelaimingai motinai 
padėtų.

Ištyrus dalyką pasirodė, 
kad Statkai gyvena 341 Park 
St., New Britain, mieste; Stat 
kus uždirba $10.00 į savaitę 
ir labai skurdžiai gyvena. P. 
Statkięnė serga širdies liga ir 
manoma, kad proto pairimu. 
Ji jaučianti, kad jos sūnūs 
tinkamai auklėjamas ir moki 
namas galės tapti žymiu ar
tistų ir daininku.

Ji yra 35 metų amžiaus. 
Atvažiavus iš Lietuvos būda
ma 12 metu ir norėdama iš- c-
vystyti savo sunaus talentus, 
griebėsi šių paminėtų priemo
nių. c

Kuomet reporteriai užklau 
sė Juozo Statkaus ko jis no
rėtų, tai jis atsakė, kad jis 
norėtų, kad kas nors butų- 
daroma, kad sulaikytų jo 
motiną nuo pardavimo savo 
kūno.

KAINA 5 CENTAI

Po Lietuvą Pasidairius
NUBAUDĖ KUNIGĄ

Miroslavo klebonas kun. 
Žigas, sakydamas savo para
pijos avims pamokslą, per
daug pasakė apie dabartinės 
viriausybės padieviškumą ir 
atsidūrė kaltinamųjų suole*, 
Alytaus II nuov. Taikos Tei
sėjo kameroje, š. m. birželio 
30 dieną teismo sprendimu 
nubaustas 2 savaites kalėti 
be pakeitimo pinigine bauda. 
Anksčiau kun. Žigas už pana
šu nusikaltimą buvo baustas i. t
1 ir pusę mėn. kalėjimo arba 
700 litų pinigine bauda.

IŠ MEILĖS DAUŽO 
LANGUS.

Garliava. Birutės kaimo 
vienas - jaunas vyrukas susipa
žino su panele ir norėjo su ja 
draugauti, bet panelė nenorė
jo. Keršydamas panelei iš
daužė langus.

Įsimylėjo kitą panelę, o ji 
taip pat su jaunuoliu nedrau 
gauja. Vėl pasikartojo tą 
pati istorija su langais. Neži
nia, kiek dar kratų jaunuolis 
įsimylės ir kiek bus išdaužy
ta langų.

“GENERALINĮ” ATSTO
VĄ SUGAVO.

Teko patriti, jog kriminali
nė policija šiomis dienomis 
areštavo Metą Jurgį, gyv. 
Šančiuose, čekų g-vė 11 nr., 
pasivadinusį save generaliniu 
atstovu užsieniu dirbiniams 
platinti. Kriminalinės polici
jos pastangomis išaišknta, 
kad Metas Kaune buvo įstei
gęs savo įmonę, veikė neofi
cialiai, įmonė niekur nebuvo 
registruota ir tam leidimo ne
turėjo. Metas priiminėjo tar
nautojus, paimdamas iš jų už 
stato po kelis šimtus litų, o 
vėliau jiems net ir algų ne
mokėdavo.

Be to, Metas buvo priėmęs 
iš įvairių asmenų užsakymų 
ir rankpinigių dviračiams, ar- 
moškoms ir kitiems daiktams 
nupirkti, bet užsakymų neiš
pildė ir pinigus pasisavino. 
Priimant tarnybon tarnauto
jus, vMeta s buvo priėmęs už
stato iš 8 asmenų iš jų ben- 
dai 3700 litų, ir generalinio 
atstovo vardu buvo išleidęs 
įvairias blankas, kuriose nu
rodyta telefono numeris ir 
einamosios sąskaitos numeris, 
ko iš tikrųjų Metas neturėjo.

Kvota draug su sulaikytu 
Metu pasiųsta Kauno I nuov. 
Taikos Teisėjui, prašant jį 
tinkamai nubausti.

NEMUNAITY STEIGIA 
VIENUOLYNĄ.

Pastaruoju laiku Nemunai
ty vienuoliai nusipirko na
mus ir pasistatė prie kapinių. 
Sako, busiąs vienuolynas, į 
kurį grįšiąs ir ištremtas kleb. 
Baltuška. Jau keturi yra. Su 
laiku, kalba žmonės, įsteig
siąs ir moterų vienuolyną. 
Galimas daiktas.
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APDOVANOJO ŠIAULIŲ 
ORDENA1S KLAIPĖ

DIEČIUS.
— — .. -■ -

Šaulių sąjunga apdovanojo 
i keletą klaipėdiečių “šaulių 
: Žvaigždės” ordinu. Ordinai 
' buvo įteikti buv. Klaipėdos 
* Krašto gelbėjimo komiteto 
pirmininkui aušrininkui Mar
tynui Jankui, šaulių Sąjun
gos centro valdybos nariui ir 
Klaipėdos krašto rinktinės 
vadui Jurgiui Bruvelaičiui, 
buv. gelbėjimo komiteto na
riui Viliui šaulinskiui, Klai
pėdos šaulių rinktinės vado 
padėjėjui Antanui Žemaičiui 
ir šauliams Anskiui Lekšiui, 
Jurgiui Dovilui ir Mikui Reiz- 

j giui.

PRAŠĖ KAD VALDININ
KAMS MALKAS PA

PIGINTŲ

Žemės ūkio ministerija bu
vo iškėlus klausimą, kad val
dininkams butų papigintos 
malkos. Mat, susisiekimo ir 
krašto apsaugos ministerijų 
tarnautojai dabar gauna mal
ku su nuolaida. Nuolaida 
gąuna tokių budu: krašto 
aps. arba susisiekimo ministe
rijos gausa xš žemės ūkio mi
nisterijos malkų pečiams ir 
dirbtuvėms kūrenti, įstaigoms 
šildyti ir t. t. Bet tos ministe
rijos malkų paima daug pas- 

j kui su nuolaida pardavinėja 
savo tarnautojams. Taigi, že- 

Į m ės ūkio ministerija norėjo, 
i kad ir kitų valstybinių įstai
gų tarnautojai malkų gautų 

I su nuolaidą, tačiau ministerių 
i kabinetas, tą žemės ūkio mi- 
• nisterijos sumanymą atmetė..

Apygardos Teismas Išteisino, 
O Vyr. Tribunolas Įsakė 

Vėl Suimti

-Kaip jau spaudoje buvo 
rašyta, pernai rugp. 18 d. 
Nemuno gatvėje buvo rastas 
pil. Aranavičiaus lavonas. 
Nužudę Aranavičių buvo į- 
tarta gatvės mergina Kromy- 
tė su savo meilužiu Kontara- 
vičium. Kromytė su Kontara- 
vičium ligi teismo išsėdėjo 
kalėjime, bet š. m. gegužės 
17 d. Kauno apygardos teis-

I mas abu juodu išteisino.
Valstybės gynėjas .prie 

Kauno apygardos teismo ne
patenkintas aipygardos teis
mo sprendimu, padavė ape
liacijos skundą Vyr. tribuno
lui. Vyr. tribunolo prokura
tūros parėdymu vakar Kro
mytė su Kontaravičium suim
ti ir padėti Kauno sunk, dar- 
15ų kalėjiman.

Prieš keletą sąvaičių pasi
rodė Palangoj, kunigiškuose 
rūbuose K. Olšauskas. Lauk- 
žemėj, netoli Darbėnų, yra 
jo nuolatinė gyvenamoji vie
ta, kame yra vienas didelis 
jo ūkis. Ten jis kartais nulai
kąs vienas kitas mišias. Gali 
buiti, kad Palangoj paliks vi
są vasarą pasilsėti po pergy
ventų nemalonumų ir ap
vaikščios prisimindamas se
nus takelius.
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Gudri Močiutė
ARBA

(Močiutes Suokalbis)
KETURIŲ VEIKSMŲ KOMEDIJA

L . - — . —i. Parašė J.

Tąsa.

' KLOTILDA. Nurimk Adute, viskas bus ge- 
jrai, tik atsiduok ant manęs. Eik permainyk 
pa v o rubus, — turime daug svečių.

ADELINA, (išeidama) Man tie svečiai ne
reikalingi. Jeigu ne močiutės telegramas, aš 
bučiau negrįžusi klausytis mano tėvo piršlybų 
(išeina).

ANDRIUS. Pagelbstint mano motinai, pa- 
nie tego, kokius ragus išaugino. Kol mano gy
va galva, panie tego, aš čia įsakymus davinė
ja. Taip bus kaip aš noriu.

KLOTLDA. Priešingai. Taip bus kaip ji no
ri. Išeis už tarno, jeigu tik ją norės vesti. Tu 
taip žvėriškai pasielgia! su juomi...

ANDRIUS. Motin, panie tego, kas... Ar iš 
proto...

KLOTILDA.. Visiškai ne. Aš čia tik ,viena 
išmintingai sąprotauju. Jos motina gyvastim 
užmokėjo tau duodama Adeliną. Nuo pirmos 
dienos aš užėmiau motinos vietą. Išauginau, 
ir nuo to laiko, kada mergaitė pradėjo ilges
nes sukneles dėvėti, tėviškas priežodis buvo, 
“kąd ir beždžionas, bile ponas.” Iki šiam 
laikui atsidavė ant tėvo išminties. Manė, kaip 
ir tėvas, kad ir su beždžione glai būti laimin
ga, nes taip tėvelis sako.

ANDRIUS. Ištikro, motin, tu, panie tego, 
mergaitės galvą vėjais pripildei.

KLOTILDA. Pažino dorą tarną, pažino tik
rą laimę. Dabojau juodu per tris mėnesius. 
Mačiau kiek laimės spindėjo akyse abiejų. 
Net mane darė laiminga. Tėvas pavydi lai
mės. Verčiau jam matyt savo dūk erį verken- 
čią.

ANDRIUS. Jus abi išėjote iš proto. Argu
mentuoti, panie tego, su jumis nenoriu. Taip 
bus kaip aš noriu (staiga išeina).

KLOTILDA. Taip bus kaip tu nori? Pama
tysime.

SCENA VI

Klotilda ir Alfredas.
ALFREDAS. Atleiskite, maloni ponia, kad 

jtriskuti pasivėlavau. Autobusų bendrovei tu
riu visą laiką eikvoti (bučiuoja ranką).

KLOTILDA. Visiškai ne vėlu. Dar visi sve- 
čiąi nesusirinko. Kada pradėsite operuoti au
tobusų liniją?

ALFREDAS. Autobusai užsakyti Germani- 
joje jau du mėnesiai, bet iki šiam laikui ne
gaunam.e šiap viskas savo keliu — tvarkoje.

KLOTILDA. Prašau (pradaro duris), ten 
rasi daugiau.

ARFREDAS. (išeidamas) Ačiū.
SCENA VU

Klotilda, Šapalas, paskui Aoelė.
ŠAPALAS. (įeina, sutinka Klotilda) Aš no

rėjau išaiškinti mano prašymą. Andrius nesu
pratęs manęs, tuoj davė kokį tai palaiminimą 
ir kelia taurę už jaunųjų sveikatą.

KLOTILDA. Prašau nuduoti nesupratimą 
iki laiko. Paprašyk Adelės į pamerges, tiktai 
tokiu badu, kad nesuprastų ko tamsta nori. 
Reikia ją biskuti paerzinti, reikia išgydyti jos 
egoistiškumą.

ŠAPALAS. Bet Kastė gal keisčiau suprasti.
KLOTILDA. Palik tą man. Aš išaiškinsiu. 

Štai ji.
ADELINA. (įeina) Močiute, kur slapstaisi? 

Ąh, ponas šapalas.
KLOTILDA. Ponas šapalas norėjo ką tokio 

su tamsta pasikalbėti. Manęs laukia virtuvėje 
(išeina).

ADELINA. Prašau...
ŠAPALAS. Panele Adelina, aš turiu labai 

Svarbų prašymą... aš... noriu...
ADELINA. Labai gerai suprantu svarbumą 

tamstos prašymo, — mano tėvas jau man aiš
kino. Iškalno glai spėti, koks mano atsaky
mas bus.
i ŠAPALAS. Bet, panele, mano ateities laimė 
remiasi ant tamstos priado.
r ADELINA. Kodėl tamsta nepasiieškai savo 
jamžiaus? Aš esu pavasaris, o tamsta ruduo.

ŠAPALAS. Gal but, bet ir ruduo turi savo 
malones ypatybes. Vaisiai (prinokę ir surinkti, 
aruodai pilni; viskas daržinėse ir svirne — 
darbas atliktas. Daug laiko meilei. Pavasaris 
,toks temperamentališkas, kad kada lietingas, 
purvyne sužlugimas, net ir gegutė lyg pasity
čioja vietoje palinksminti. Pagadina ir gerą 
nuotaiką.
• ADELINA. Tamstos net ir vardas nepaken
čiamas.

’> ŠAPALAS. Tai ne mano kaltė. Mano tėvas 
buvo Šapalas... O | ne, tėvo vardas buvo šapa
las. Ką darysi, tas ir man kliuvo. O Krikšto 
vardą aš neturėjau progos pasiskyrti. Tetos, 
dėdės ir kiti giminaičiai parinko manęs nesi
klausę. Užmovė kaip seną kepurę ir dabar tu
riu nešioti tą nepakenčiamą vardą kaip kokį 
jungą.

J. ZOLP=Zų H---- U
ADELINA. Aš nesuprantu kokias pretenzi

jas tie senberniai turi link jaunų mergaičių. 
Tik vieną kartą pamatė, tai jau ir turi svarbų 
prašymą.

ŠAPALAS. Bet tėvelis jau pavėlina.
ADELINA. Jei tėvelis pavėlina, tai su juo 

ir apsivesk... (smarkiai apsisuka ir išbėga).
ŠAPALAS, (vienas palikes lyg peršilęs su 

skarele vėdinasi) Nesitikėjau taip griežto at- 
šovimo.

KLOTILDA. (grįžta) Na, o ką?
ŠAPALAS. Ir kaip įžeidingai-(juokdamas). 

Net mano vardas nepakenčiamas. Paliepė ap
sivesti su Andrium, ir šovė per duris kaip žai
bas.

KLOTILDA. Prašau prasišalinti valandėlę. 
Pamatysi modernišką romansą, ji noriai sutiks.

ŠAPALAS. Atsiprašau, (išeidamas) noriai 
sutiks. Kitą kratą gal su pagaikščiu makau
lę pralesti.

KLOTILŲA. Pamatysi (eina prie vartelių), 
kad pasaulyje romansas nėra miręs.

SCENA VIII

Adelina, Klotilda ir Kazys.
«

KAZYS. (įeina gažiais rubais apsirengęs ir 
mandagiai pabučiuoja poniai į ranką). Gerą 
dieną, maloni ponia. Kažin koks dabar pono 
Gedgaudo nusistatymas, — ar neišmes manęs 
už apykaklės, kaip pirmiau?

KLOTILDA. Nurimk, dalykai visai persi
keitė; mes jo atkaklumą išgydysim. Pasislėpk 
čia, aš ją pakviesiu (Kazį paslepia už namo, 
pradarius duris). Adele, eikš, aš turiu tau ką 
labai svarbaus pasakyti. Tik skubiai.

ADELINA, (už durų) tuoj akymirksnyje 
(išeina). Močiute, kam pasiuntei man tą tele
gramą į Paryžių. Taip mane išgąsdinai. Aš 
maniau, kad apsirgai. Gal aš* bučiau ji sura
dusi. Tik sugrįžau, o jau tėvelis tą nepaken
čiamą šapalą vėl perša.

KLOTILDA. (maloniai apkabinus) Tu savo 
Kaziuko vis dar neužmiršti? Tu myli jį?... 
(Pirštu grasindama) Atmink savo nusistatymą.

ADELINA. Močiute, aš jį myliu daugiau 
negu gyvastį. Aš be jo gyventi nenoriu. Vis
kas nemalonu; viskas man liūdna... Astuoni 
mėnesiai nei laškelio. Kad žinočiau kur jis 
yra, aš tuoj važiuočiau pas ji ir priešingai tė
vo valios su juomi apsivesčiau.

KAZYS, (pasirodo) Mano brangioji, nerei
kia niekur važiuoti. Daugiau mane tik mirtis 
atskirs (apkabinęs bučiuoja)

ADELINA. Kaziuk, Kaziuk, kam tu mane 
kankinai per aštuonis mėnesius, kodėl nei vie
ną laiškelį neparastai? Aš tau niekuomet ne
atleisiu.

KAZYS. Neparašiau laiškelio? Kaip tai, 
laiškleio neparašiau?...

KLOTILDA. Mat kokia aš užmarši. Nepri
sirengiau tau juosius paduoti, štai tavo visi 
laiškai, (paduoda didelį pundą laiškų).

ADELINA. Močiute, perlaikiai mano laiš
kus? Kam?

KLOTILDA. Jei bučiau atidavus, tad mano 
sumanymas butų likęs pagadintas. Reikia pa- 
kveisti tavo tėvą, čia vėl bus žaibų ir peku- 
nas (išeina).

ADELINA. Kaziuk, ar tu mane myli, kaip 
mlyėjai?

KAZYS. Adele' brangioji... Astuoni mėne
siai ištrėmimo, — pasiilgau tavęs. Pavelyk 
papenėti mano akis tavo skaistumu. Ar nesi
gaili pamylėjus taną?..

ADELINA. Brangus tarnas, ar ne?... Dau
giau jau nuo manęs nepabėgsi (maloniai ap
kabina) .

KASTĖ. (įeina, pamato Adeliną apkabinusi 
Kazį) Adute, ką aš matau? (pribėga ir apka
bina). Kaip sakiau, taip ir atsitiko — pamylė
jai tarną.

ŠAPALAS. Malonus Kazy, kada apleidai 
Afriką? Ar buvai Londone? Kaip viskas te
nai? Kaip tavo sveikata?

KASTĖ. (ironiškai) Tur but protas pamišo- 
šo musų Adelei. Išmainė poną į tarną ir dar 
j kokį — Terleckį (juokiasi). Arklininke gy
venti nenoriu, kiaulių šerti nepakenčiu... Ha... 
ha... ha... , \

ADELINA. Kam tu paskui jį, kaip pririšta 
sekioji?

.KASTĖ.-Tai'mano Kazys, iš Londono (pri
ėjus apsikabina šapalą).

ADELINA. Štai, mano Kaziukas iš arklinin
ko — jis man yra geriausias (apkabina Kazį).

SCENA IX

, Visi renkasi ant Scenos.
KLOTILDA. Prašau malonus sveteliai, ypa

tingai Andriau, norėjau supryzą padaryti.
ANDRIUS, (pamatęs Kazį apkabinus A.de- 

liną) Ką aš matau, panie tego? Ar tau nebu
vo sakyta nepasirodyti mano dvare?.. ‘

ŠAPALAS. Ponas Andriau, malonu yra man į 
supažindinti poną Kazimierą šapalą.

ANDRIUS. Kazimierą šapalą, panie tego? 
Tai kas tamsta esi?..

ŠAPALAS. Kazimieras šapalas. Jis yra ma
no vyresniojo brolio sūnūs.

ADELINA. Tamsta Kazimieras Šapalas? 
Ne tarnas?..

KAZYS, šią dalį suokalbio paaiškins musų, 
maloni ponia. . *<

ANDRIUS. Tai kaip, panie tego... kas tai... 
kur?... Motin, panie tego, kokia čia nesąmo
nė ?

KLOTILDA. Paaiškinimas reikalingas. An
driui nusistačius išleisti Adeliną, kad ir už 
beždžione, bile pono, Adelinai kasdien išme- 
tinėjant, jog senobinis romansas miręs, nega
lima buvo rasti jaunikaitį, vertą jos meilės. 
Viešėdama pas ponią kančauskienę, (pasipaži
nau su ponu Šapalu. Jis išreiškė norą pažinti 
Adeliną. Aš patariau kitą būdą — pasisam- 
dėme jį už tarną. Gi kita dalis to įvykio, vi
siems yra žnoma.

SCENA X
Visi ant kiemo, Stasys ir Zosė.

STASYS. (įeina) O Į kiek svečių... Ponas 
Šapalas, Kastė, .tėvelis; netikėjau čia surasti 
(sveikinas su kitais).

GIAMBUTAS. Stasy, sūneli, kur buvai? 
(apkabina) Kodėl taip ilgai nerašiai?

STASYS. Tikėjausi grįžti namo trumpu lai
ku, bet dalykų stovis pakeitė mano nusistaty
mą.' Panele Adelina, kaip tamstos brangi svei
kata? (sveikinasi). Mano malonus ir brangus 
Kazys Šapalas. Kada grįžai į Lietuyą?

ADELINA- šapalas sakiai,? Jis Kazys ša
palas, ne Terleckis? Tu pažįsti tą nenaudėlį?

STASYS. Tain, panele Adeliną, man išbė
gus iš Lietuvos,] nuvažiavau į Londoną, kur 
ponaitis Kazys ^apalaš (rodo į Kazį) in jo 
dėdė Kazys Šapalas dažinojo mano prastą pa
dėjimą, suieškojo mane ir davė tarnystę savo 
bendrovėje. Paskui pasiuntė mane į Afriką, 
kas aišku. Kur Zosė? (į Giambutą) Tikiu tė
velis nebusi priešingas?

GIAMBUTAS. Gavęs pinigus iš Londono, 
per jos rankas, aš supratau kame dalykas.

ADELINA. Zosyte, eikš čia.'

ZOSĖ. A J Stasys.
STASYS. Zosyte, mano brangi... (apkabi

na) .
ANDRIUS. (į šapalą) Tak to tak, panie te

go. Aš matau kaip dalykai su tavimi ir Kašte 
eina. Kokį velnionišką svarbų prašymą, panie 
tego, turėjai į mane?

ADELINA. Taip, kokį prašymą į mane?
SAPALAS. Mudviejų vestuvės bus Londone 

ir norėjome prašyti .panelę Adeliną į pamer
ges.

ANDRIUS.; Į pamerges, panie tego, o aš 
kvailys... (spiauna į šalį). Eiva visi į valgomą
ja, motina panie tego, pasamdė net tris virė
jus. čia reikia, panie tego, ir aplaistyti.

KAZYS. Ponas Gedgaudas, ar valia ir man?
ALFREDAS. Ponas Gedgaudas, man priža

dėjai Adeliną, už, kaip čia pasakius...
ANDRIUS. Panie tego, kaip čia pasakius, 

bent jau nearzintum. Pervėlai, žiūrėk kaip 
apkabinęs — jis nepaduos. Visvien, panie te
go, gausiu žentą utrtuolį (visus išveda į kam
brai) •

KLOTILDA. (eidama pro šalį į Adelina). 
Ar nėra senobinio romanso? Kad jau parsi
duoti, tai už didžią prekę... Dabar, atsidaviai 
dykai. Neperšokus per grabę, nesakyk op... 
(Apkabina Adelina ir Kazį). Laimingos klo
ties vėlinu nuoširdžiai.

ADELINA, (aipkabina močiutę) Tu visam 
kalta. Kaip aš laiminga.

KLOTILDA. Tavo laimė daro mane laimin
ga (išeina).

ŠAPALAS. Aš maniau, kad tamstai vardas 
šapalo labai nepakenčiamas?

KASTĖ. Vardas Terleckio yra gražesnis... 
Ar nesakiau, kad jis išrodė ne tuo, kuo buvo? 
(Kastė ir šapalas išeina).

KAZYS. Koks aš laimingas, —- pamylėjai 
tarną, o ne turtuolį.

ADELINA. Turiu tave nubausti už apga
vystę,

KAZYS. Iš tavų rankų bausmė, bus dangiš
ka laimė.

ADELINA, (apsidairo, staiga apkabina ir 
pabučiuoja).

UŽLAIDA. ,
1 (Galas)

ir jau laiveli butu pagavęs, 
baisus verpetas. Po šių Leono 
žodžių, laivelyje vėl užstojo 
tyla.

Girdėjosi tik kaip virė van
duo po laivelio dugnu ir jo 
šonuose, kaip užpakalyje ma
žos vilnys daužėsi ir sudužu
sios sekė paskui, lyg peralkę 
jurų levai, kaip ūžė viršum 
galvos dideli juodi debesys.

Debesys ūžė, vėjas šniokš
tė, vilnys urzgė, netolimų sa
lų medžiai verkė ir tas vis
kas sudarė tokį stiprų, galin
gą gamtiškai — muzikališką 
maršą, tai keliantį dvasią li
gi debesių, tai nugramzdinan
ti ją ligi ežero dugno.

Pagaliaus laivelis Įlindo į 
bučiuojančias vilnis pakran
čių meldas ir sulėtino savo 
bėgimą. Meldos, lyg pagrabai 
išstatyti kareiviai, sutartinai 
saliutavo sušnarėdamos ir nu- 
silenkdamos iš abiejų pusių.

Beliko labai sumaniai pri
plaukti prie stataus salos 
kranto ir užmesti ant didžiu
lio ąžuolo šakų virvę ir ja 
įkopti į salą ir įtraukti laive
lį. Bet tokią naktį tai buvo 
žūtbūtinis darbas — arba, ar 
ba; 'prigerti ar išlipti į kran
tą.

Ąžuolo šakos plakėsi viena 
į kitą, tai daužė linguojančią 
viršupę, tai krumus, augan
čius ant kranto po ąžuolo ša
kų.

Fėlė tamsumoje nespėjo 
pažvelgti gerai, kai Leonas 
užnėrė ant drūtų ąžuolo ša
kų stiprią drėgną virvę. Po 
ketvirdalio valandos jie ga
lėjo pasidžiaugti savo vikru-

JI PABĖGO
Pranas Kasparaitis Novelė

plaukti, kai vėjas pusdavo iš 
pietryčių arba iš žiemvakarių. 
Tada tarpusalio vanduo ra
mus, lyg bliude.

Staiga LeonaStppašoko iš sa
vo vietos ir nutvėrė už irklų.

— Ką darai? — suriko —

mu, susėdę pailsėti sausoje 
žemėje.

Paskum abu1 griebė tempti 
į viršų laivelį. Betraukdami 
aukštyn virvę, staiga abu aki
mirksniu atvirto aukštielnin
ki. Tuo pačiu laiku kaž-kas 
plumtelėjo į vandenį. Leonas

Tąsa.

— Imk tu dabar!
Fėlė pamažu nušliaužė 

prie irklų ir jie persikeitė vie 
tomis, bet taip sunkiai, kad 
vos laivelis įeapsiverte.

Fėlės rankos buvo daug 
silpnesnės, įet ir daug dau
giau įpratę irtis. Leonas tik 
pirmi metai tarnavo Rubikių 
sodžiuje, o Fėlė nuo pat vai
kystės jau grūmėsi su ežeru 
ir vėju.

Kepurės nunešimas atgal 
buvo blogas ženklas; nors 
ir netikėjo Fėlė į jokius prie
taringus ženklus, tačiau da
bar kaž kodėl ją ėmė imti 
šiurpas. Audringas vėjas ir 
didelės vilnys grąsė jiems be 
perstojo ir /abu, jausdami di
delį nuovargį, jau bemaž ne
besitikėjo pasiekti salą.

Įsidrąsinusi viena vilnis tėš
kė Fėlei į dešinį šoną ir pa
lindo po rubu. Pasverdėjusi 
laivelį pasiekė antra vilnis 
jau iš kito šono ir perliejo 
Fėlę dar labiau. Leonas neno
rom prašiepė žandus iš juo
ko, nors čia buvo ir rimtas 
dalykas.

— Pergėrė? — laikydama
sis nuo juokų — -surėkė Leo
nas.

— Per-gė-ė-rė- — atsakė 
Fėlė pamegdžiodaipa, bet ne- 
pykdama.

Jau ėmė aiškėti rasa. Bet 
dar paplaukę pamatė, kad jų 
gerai nuklysta nuo priplaukia 
mo stataus kranto, kur augo 
drutasąžuolas.

Mažoji sala, esanti netoli 
Didžiosios, sudarė su šia apie 
penkiolikos metrų gilumo tar- 
pusalį, kuris buvo žymus tuo, 
kad jame tokiose pavojingose 
naktyse daugel žvejų prigė
rė. Iš vieno ir iš kito jo galo 
susisukdamas didelis vėjas at
varydamas (Išplės vilnis, ku
rių vienos plovė Didžiąjąj : ki
tos Mažąją salą.’ Pačiame ’Vi

duryje, giliausioje vietoje, 
jos susitikdamos, susidaužda- 
mos išjudindavo vandenį į 
verpetą. Pro tą vietą gali
ma buvo tada laimingai pra-

nori, kad pražūtame? J...
Laikui tvirtos rankos atsu

kę laivelį prieš susisukusį vė
ją ir nuirė nuo tarpusalio. 
Užtekę butų penkių sekundų

tuojau pašoko, o.Fėlė tik at
sisėdo. Į ąžuolo kamieną ji 
smarkiai susitrenkė galvą ir 
laikinai susvaigo.

(bus daugiau)
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Skaitykite
Į SANDARĄ
ė “SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis
Į demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San-
Į , darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti-
Į nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių
i geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu-
| vos Nepriklausomybės iškovojimo.

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 
= jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos,
f Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.
I Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite
j ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra-
Į nešimais, visais straipsniais ir tt.

I “SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole-
I riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už-
f registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos
I Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931
f metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą”
Į per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiųsi-
l te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą”

i gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams
$3.00.

Visada rašykite šiuo adresu:

‘‘Sandara! ’
3236 South Haltfed Street, Chica \
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JUSTICE PARK GROVE
Prie Kean ir Archer Ave<, Justice Park, Ill.

Įžanga 50c. J. RAKAUSKO Orchestra

TAI BUS SAVOTIŠKO POBŪDŽIO CHICAGOS IR APYLINKĖS LIETUVIŲ METINĖ IŠKILMĖ, KURIO
JE BUS GALIMA SUSITIKTI VISUS SAVO DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS. BUS ŠOKIAI, ŽAISMĖS IR DAI
NOS, KAS SUTEIKS VISIEMS DAUG SMAGUMO. ’ Visus Nuoširdžiai Kviečia - SANDARĄ
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sekretoriai: p. Mellon ir p. Stimpson, kurie turėjo su
rasti finansinę paramą Vokietijai. Jų darbas, kaip 
matyt, yra pasekmingas.

Toliau p. Hooveris rūpinasi valstybių nusiginkla
vimu, karo skolų ukapojimu, nes be to vargiai ar bus 
galima, grąžinti pasauliui “prosperity”. Amerika pra
deda ješkoti teisingo kelio. Jeigu jis butų buvęs ras
tas pirmiau, šiandie mums gal nereiktų pergyventi to
kio krizio.

VYSK. P. BUČIUI NEKAIP SEKASI.

Amerikos lietuvių tarpe dar tebevieši vysk. P. Bu- 
čys, marijonų vienuolijos generolas ir popiežiaus skir- 
tasai- grąžinti pravoslavus į katalikų tikėjimą. Chica- 
goj ir kitose kolonijose vysk. Bučiui buvo surengtos 
šąunios puotos. Tiek to; me$ jam nepavydim žemiškos 
garbės, kuri reikalinga net aukštam dvasiškiui.

Bet kuomet gerb. vyskupas sugrįž į Romą, jam 
teks užgirsti iš kardinolų kolegijos nemalonių kompli
mentų. Pasirodo, jog bėgyje*vienų metų naujai ap
krikštytų skaičius nepakilo aukščiau zero. Bet už tai 
numetusių popiežiaus globą — kas kart vis dauginasi. 
Pranešimai iš. Vilniaus tą patvirtina. Štai ukrainiečių 
apgyvento j Galicijoj, Pokucių apielinkėj, ištisa para
pija iš 1500 ypatų atsisveikino su Roma ir priėmė pro
testantizmą. Tie atsivertėliai pirmiau buvo netiesio
ginėj vysk. P. Bučio globoj.

Gal to ir nebūt atsitikę, jei gerb. vyskupas dau
giau maišytus tarpe savo pasekėjų, o mažiau važinėtų 
po Ameriką ir Romą.

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausia- J“mokratybės principus.

Visiems LaGjimams ir sąžinės įsi tikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio5

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tau tols ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

Apžvalga
LIETUVIS KOVOJĘS UŽ ŠIOS ŠALIES LAISVĘ

Mes esam girdėję Kosciuškos ir Pulaskio vardus. 
Abu jie pasižymėjo Amerikos revoliuciniam kare ir a- 
bu buvo kilę iš Lietuvos. Bet yra dar keliatas kitų lie
tuvių, kurių vardai ir svarbiausi nuopelnai surašyti anų 
laikų dokumentuose. Su jais vertėtų mums arčiau su
sipažinti.

Pirmiausia metasi į akis apsišvietęs Lietuvos bajo
ras Feliksas Miklasevičius, nemažai keliavęs ir pažinęs 
daug didžiūnų ir valdovų. Jis buvo, taip sakant, deši
nė ranka kunigaikščio Karolio Radvilos, kuris Lietuvoj 
valdė milžiniškus plotus ždmės, užlaikė 10,000 kareivių 
ir buvo pastatęs keliatą tvirtovių. Minėtas Miklasevi
čius drauge su kung. Radvilu dalyvavo kovose prieš 
rusus ir pralaimėjo. F. Miklasevičiui nebeliko kito išėji
mo kaip įraustytis užsienin į Prancūziją. Čia begyven
damas jis užgirdo apie Amerikos revoliuciją ir kung. 
Radvilo pinigais apie 1782 metus atplaukė j šią šalį.

Metais vėliau jau jis tūrėjo Įsigyjęs karinį laivuką ! 
su šešiom khnuolėm ir penkiolika žmonių. Pats F. Mi
klasevičius buvo laivo kapitonu. Anais laikais laivų 
prižiūrėjimas nebuvo taip komplikuotas kaip dabar. 
Massachusetts valstijos dokumentuose pažymėta, jog 
tas laivas vadinosi “Prince Radzwil”. Šitaip apsigink
lavęs p. Miklasevičius paskelbė karą galingajai Angli
jai. Kaip jam sekėsi, užrašai nepasako. Tik vėliau 
pasibaigus karui, jis yra minimas kaipo aukštas valdi
ninkas ir biznierius.

Nuodugniai ištyrus, beabejo, rastumem, jog lietu
vių imigracija į Amerika prasidėjo daug anksčiau ne
gu, kad tūli musų istorikai nurodo.

JACK SHARKIO PASLAP- 
’• TYS.

AMERIKA KELIAUNA Į EUROPĄ.

Kuomet čia viskas gerai klojos ir niekam netruko 
pinigų arba darbo, Suvienytos Valstijos buvo visiškai 
užmiršusios apie Europą. Su dideliu pasididžiavimu 
buvo pabriežiama, jog kitos šalys gali keliauti į bedu
gnę, Amerika nuo to nenukentės. Toks buvo bent re- 
publikonų nusistatymas.

Tik vienas p. Hooveris drįso atvirai ištarti, jog to
kia izoliacijos politika nieko gero neatneš. Dvylika 
metų atgal kalbėdamas Stanford universitete p. Hoo
veris pasakė: “Mes negalime smuikuoti kuomet Roma 
dega. Musų prekyba su užjūriais įmaišė mus del gero 
ir blogo ir aš stoviu už tai, kad mes susijungtumem su 
geresniais Europos elementais apsisaugoti nuo busimo 
karo.” Republikonai iš to tik pasijuokė. Turėdami 
valdžią savo rankose, jie peikė Tautų Sąjungą, veng
davo tarptautinių konferencijų ir abelnai, Europos bi
jojo iš tolo. Tą jie darė ne del to, kad turėjo, bet šiaip, 
kad parodyt, jog likusis pasaulis republikonams nieko 
nereiškia.

Bet septyni riebi gerbūvio metai praėjo. Atėjo 
sunkesni bedarbės laikai. Amerikos padėtis tapo sun
kesnė. Pamažu ir republikonai įsitikino, jog senas ir 
naujas kontinentai — Europa ir Amerika ekonominiai 
yra surištos. Apkrauta neapsakomu karo mokesniu 
Vokietija ėmė braškėti. Išlaidų pasidarė daugiau ne
gu įeigų; dirbtuvės užsidarė; bedarbių pilnos gatvės.

Dar kelios sąvaitės ir Vokietija subankrutuotų, taip 
kaip daugelis paprastų biznio įstaigų. O Vokietijoj a- 
merikiečiai turi investavę virš $3,000,000,00(1 Ta mil» 
žiniška suma butų dingusi su visu kitu vokiečių kapita
lu. Roma ištikrc pradėjo degti ir smuikuoti nebe lai
kas. Metęs viską į šalį-p. Hooveris griebėsi gelbėti Vo
kietiją. Europon buvo skubiai pasiųsti du prezidento

Pereitam trečiadienį įvyko 
rimtos kumštynės tarp mūsiš
kio Jack Sharkio ir Mickey 
Walker. Rezultatai pasirodė 
nepatenkinanti — kova išėjo 
lygiomis. Absoliute dauguma 
buvo tikra, jog Sharkis lai
mės, kadangi jis toli pralen
kia savo oponentą aukštumu 
ir svoriu.

Bet kumštynių turnamen- 
tuose dažnai įvyksta tas, ko 
mažiausiai itilįpnąsi. Nustebi- 
nimas publikds yra naudin
gas įrankis promoterių ranko 
se. Vėliau visi kalba, ginčyja- 
si ir atydžiai seka kas bus to
liau.

Jeigu Sharkis butų lengvai 
laimėjęs šią kovą, tai sekan
čią dieną visi but apie tai pa
miršę. Dabar gi laikraščiai 
dar ilgai spėlios, kuris jų iš- 
tikro geresnis ir kam teks su
sikibti su vokiečių Striblingų. 
Beto, Sharkis turės progos 
imti dalyvumą dar keliose 
kumštynėse ir uždirbti iporą 
šimtų tinstančių dolerių.

Nereikia užmiršti, jog bok
sas yra daugiau biznio daly
kas negu ješkojimas garbės. 
Sharkis dar nepralaimėjo; 
jam dar bus. daug progų su
sikibti už čempionatą.

JONAS VILEIŠIS TRAUK
SIĄS KAUNĄ TEISMAN.

Pasak daugelio žymių Lie
tuvos teisininkų, dabartinis 
Kauno majoras p. Vokietai
tis, vienu balsu sumušęs p. Vi
leišį, esąs išrinktas neteisin
gai. Jis gavo didžiumą tik 
dalyvavusiu susirinkime bal- 
sų, o ne abelnai visų miesto 
tarybos narių.

Todėl p. Vileišis pasijautė 
nuskriaustu ir dabar rengiasi 
kreiptis į vyriausi tribunolą, 
kuris yra pakankamai kom- 
petentiškas išspręsti visą gin
čių.

Mat klausimas čia eina ne 
vien del apmokamos vietos. 
P-ną Vileišį rėmė demokrati
nio nusistatymo atstovai, o p. 
Vokietaitį dabartinės val
džios šalininkai, kurie miesto 
tarybon pateko tik dėlto, kad 
juos valdžia paskyrė. Tarp 
šių dviejų grupių numatomas 
aštrus konfliktas. “Lietuvos 
Žinios” gana aiškiai tą pabrė
žia sekančio j ištraukoj:

“Esamomis žiniomis p. Vo
kietaičio išrinkimo teisėtumo 
klausimą teks spręsti net Vy
riausiam i Tribunolui. Taigi 
matom, kad naujoji savival
dybė suklupo jau pirmą žing
snį žengdama. O kas bus to
liau, kai teks svarstyti ir iš
spręsti sudėtingesnius ir pai
nesnius klausimus? Aišku, 
kad nuolat bus visokių nesu
sipratimų su teisėtumu.

Tokiomis sąlygomis vargu 
ar naujojį savivaldybė bus to 
.bulesnė už senąją demokrati
nę. ŽinonTa, senąjai Kauno 
savivaldybei daug kas galima 
buvo prikišti, bet vis dėlto ji 
nesugebėdavo “paklysti tarp 
dviejų beržų”.

Naujosios Kauno miesto sa 
vivaldybės nariai neparodė 
tinkamo pasiruošimų elemen
tariškam visuomenės darbui, 
bet už tai jie sugebėjo labai 
aukštai įvertinti savo “darbo 
jėgą” ir savivaldybines kvali
fikacijas.

Nutarta mokėti kontrolės 
komisijai po 15 litų už posė
džio valandą. Pirmiau tosios 
komisijos nariams mokėta tik 
5 litai už posėdžio valandą.

Pakeltas ir burmistrui atly
ginimas.”

Taip viską keičiant ir beto- 
bulinant, gal neužilgo teks 
paleisti ir tą pačią Kauno 
miesto tarybą, kaipo “vidur
amžių liekaną”.

IR NEREGIAI GALĖS 
MATYTI.

Didžiausia žmogaus nelai
mė yra. neregėjimas. Kadan
gi ši nelaimė yra palietusi 
nemažą skaičių žmonių ir ka
dangi ji yra daugiaus medžią 
ginio negu dvasinio pobūdžio, 
tai mokslas stengiasi šią ne
laimę pašalinti nuo žemės pa
viršiaus.

Ligi šio laiko, toje srityje 
mokslas tebebuvo savo pirma 
pradinėje stadijoje, bet da
bar paryžiaus mokslininkai, 
J. Fournier ir P. Auger, pas
kelbė, kad jie išradę akį, ku
ri padėsiati neregiams matyti.

Tas išradimas buvo refe
ruotas Paryžiaus gamtos mo
kslų Akademijoje ir dabar 
eina ' įvairiausi tyrinėjimai, 
bei pagerinimai įvairiose la- 
baratorijose, nes tas išradimas 
yra dar gan neaiškus ir rei
kalingas pagerinimo.

Jis susideda iš photoelek- 
trikinės ląstelės, kuri paverčia 
šviesos spindulius į elektriką 
padidinant jos veikimą. Ta 
srovė tuomet yra paverčiama 

į muzikalinius garsus, kurių 
charakteris keičiasi kartu su 
šviesos intensyvumu ir savy
bėmis. Neregys klausosi tų 
garsų per telefoną ir gali iš
skirti šviesą nuo tamsos, ir 
gali nujausti kur yra langas 
arba siena ir kur yra durys.

Nors tas aparatas yra dar 
gana netobulas, bet manoma, 
kad jis tolimesnio turinėjimo 
ir patobulinus gal pasirodys 
ant tiek praktiškas, kad nei 
vienas šios žemės gyventojas 
nevaikščios tamsybėje.

n--------------
Demokratijos Reikšmė 

Religijai.

Rašo Smulkutis 
¥ • „ > k ■ f i h

Pastaruoju laiku daug pa
plito lietuvių spaudoje kriti
kos, barnių, klaidingų infor
macijų ir nešvarių išsireiški
mų apie Lietuvos valdžios 
“persekiojimą” romiškų kata
likų tėvynėje. Suprantama, 
tie musų nesusipratimai ne 
vien veltui aikvoja laiką ir 
teršia spaudos dorinį princi
pą, bet labai kenkia šaliai ir 
ir pačiai religijai.

Kas yra priežaščia musų 
naminės kovos, čia nekalbė
siu, nes mes visi matome tą 
musų tautos juodą, kronišką 
ligą, vadinama kenksmingą
ja traice, kuri susideda iš re
ligijos, Vatikano politikos ir 
Lietuvos demokratijos.

Prašalint tuos musų tėvy
nei kenksmingus kivirčius, 
mes randame receptą Jungti
nėse Valstijose Amerikos — 
lygybė visom religijom, demo 
kratiška forma šalies valdy- 
mosi ir apsoliutiškas atskyri
mas bažnyčios nuo valstybės.

Šio fakto patvirtinimui, že
miau paduosiu J. V. kun. 
McClory pareiškimą, ką Lie
tuvos ir Amerikos lietuviai, 
ypatingai romiečių katalikų 
palitikuojanti kunigai ir rašė- 
jai bei redaktoriai privalo 
imti sau pamoką iš svetimtau
čių, kurie gerbia ir įvertina 
šalį ir jos demokratišką kons
tituciją, delei atskyrimo baž
nyčios nuo valstybės.

Rev. John A. McClory, S. 
J., žymus rašė j as ir prelegen
tas Detroit Universiteto rašo 
sekančiai:

“Su dvasios upu ketvirtos 
(4-tos Liepos, Am. paskelb. 
nepriklausomybės) vis dar 
manyje, ir su paskiausiomis 
naujienomis Musolinio auto
kratijos po: ranka, aš esu pri 
verstas širdingai dėkavot Die
vui už ketvirtąja, už konsti
tuciją, šitai valdžiai po kuria 
žmogus gali praktikuot savo 
religiją ir visas jos ceramoni- 
jas be trukdymo bei painių.”

Štai kaip kun. McClory nuo 
širdžiai dėkavoja Dievui už 
“Ketvirtąją ir Konstituciją” 
ir demokratišką valdžią, kuri 
lygiai toleruoja visokias reli
gijas; žodžiu, jis dėkavoja 
Dievui už šalies tyrai demo
kratišką konstituciją, kuri ap- 
soliutiškai atskiria bažnyčią 
nuo valstybės. Ar reik dar 
aiškesnio darodymo, kad at
skyrimas religijos nuo valsty
bės yra praktišku veiksniu, 
kas sudaro laimę ir pagarbą, 
kaip valstybei taip ir religi
jai.

Išvengimui ateityje naminių 
peštynių, Lietuvos liaudis pri
valo koveikiausiai visiškai at
skirti religiją nuo valstybės. 
O tas prisieis padaryti, jei .ne 
dabar, tai vėliau — geriau 
tuojau...

Toliau kun. McClory sako: 
“Kad ir katalikai J. V. nu-

kenčia nuo nieko nežinančių, 
A. P. A.’s, K. K: K.’s ir nuo 
politikierių siekiančių ofiso ir 
parduodančių savo sielą fa
natikams už valdišką vietą.” j

Čia ir vėl kun. McClory a- 

pibrangina Amerikos valdžią, 
už godojimą religijos ir atsky 
rimą jos nuo valstybės.

Aš geisčiau matyt veidą 
lietuvio kunigo, kuomet ji§ 
skaito kun. McClory pareiški
mą : “... ir nuo palitikierių
siekiančių ofiso ir parduodan
čių savo sielas fanatikam už 
valdišką vietą.” Turime su
prasti, kad nėra išimties čia 
nė kunigui* politikieriui, jei jis 
siekia ofiso, tai jis ir elgiasi 
taip, kaip gatvinis politikas, 
bet ne kaip religijos apašta
las; tad toks kunigas, pagal 
kun. McClory pareiškimą, 
parduoda savo sielą fanati
kams, kad gaut valstybinę 
vietą. Aišku, kad kunigai po
litikieriai, ne vien suteršia 
savo stoną politikaudami, bet 
subiauroja ir pačią religiją, 
kurią jie reprezentuoja.

Baigdamas savo raštą kun. 
McClory štai ką sako:

“Kaslink prarastos pagel
bės iš katalikiškos Austrijos, 
Ispanijos ir Franci jos, mano 
opinija, kad popiežiui geriau 
be tų valstijų. Ar jis kuomet 
praeityje, su jų pagelba, ap
turėjo pasaulinę įtekmę, ku
rią jis turi dabar?” Ir galop: 
“...the spontaneous symphaty 
of whole peoples for the Pope 
and for his unaided stand for 
right will do him more good 
than protfolios and swords.” 
(Ši palieku angliškai, ne lie- 
tuvinant, bijau, kad nepasi
keistų šventos teisybes žodžių 
reikšmė).

Kun. McClory darodo, kad 
jokia valstybė neprigelbėjo 
nė gali prigelbėt popiežiui 
rastis vietoj ir pagarboj, ku
rias jis šiandien turi, kaip kad 
vien jo paties stropi ir kilni 
eiga ryboje tyros religijos. Ir 
jei toliau popiežius skelbs 
religijos Evengeliją, tai savai 
mi viso pasaulio žmonija jam 
simpatizuos, kas reiškia dau
giau negu ministerystė ir kar
das.

Šiuom kun. McClory pasa
kė tikrą teisybę, kuri manau 
ir pačiam popiežiui bus nema 
loni, nes jis pataria laikytis 
tyros religijos, neieškant pa
galbos pas politikuojančias 
valstybes,

Lietuviai kunigai, pagalvo
kite gerai, ar jums ir jūsų re
ligijai yra daugiau vertas po
litinis portfelius ar kariškas 
kardas, ar visos tautos žmoni 
jos simpatija ir pagarba? 
Jei (įar savo sielas turite sa
vyje, grįžkite prie tyros reli
gijos skelbimo, o jus tapsite 
laisvi ir laimingi, ir musų tė
vynė pasiliuosuos nuo savų
jų priešų, kas suteiks mums 
visiems sąžinės ramybę ir vie 
toj tarpe savęs niautis už po
litišką kaulą, bendrai išeiki
me į frontą prieš musų tautos 
ir tėvynės išlaukinius priešus, 
tad ir Dievas mums gelbės!

S. H. McCrory, naujai pas
kirtas žemdirbystės inžinerių 
departamento viršininkas. Jo 
pareiga -bus padėti ūkinin
kams inžinierystę liečiančiuo
se klausimuose. ’

Liepos-July 24 d., 1981 m.

Laiškas Iš Paryžiaus

Seniau buvo žiema, dabar 
jau vasara, tai daugiau links
mumo ; daugiau suvažiuoja iš 
įvariausių šalių žmonės į Pa
ryžių apžiūrėti jo mandrybių. 
O dabar dar yra garsi “Paro
da įvairių kolonijų”. Venso- 
no miške, primūrijo įvairiau
sių palocių, bažnyčių ir kito
kių bokštų, kad į kitą įsilipęs 
ir laisvą Lietuvą gali pama
tyti — taip, yra aukšti... Ly
ginai, kaip vienas Amerikos 
lietuvių laikraštis “Dirva” iš
spausdino Lietuvos miestų ir 
miestelių aprašymus, parašė, 
kad vieno miestelio bažnyčios 
bokštas “yra 80 kilometrų” 
aukštumo. Tai bent bokštai... 
Bet čia Vensano (Vincennos) 
miško parodos bokštai yra 
net du kartu aukštesni. Tai 
tiesiog įsilipęs galima mėnu
liui pasitverti už nosies...

Kitas Paryžiaus bokštas, ir 
dar pirmą' kartą apsireiškęs 
ant svieto, tai milionai, o gal 
ir visi milijardai prikalinėta 
ant bruko po įvairiausias gat
ves, ir būtiniausiai ant kryž
kelių, tokių auksuotų ir pap
rastos geležies guzikų, lygi
nai didelių kaip blynelių.

Vis mat yra ant , svieto 
žmonių, kurie sakos turi gal
vas; ir kad tas nepaprastas 
“galvas” užganėdinti, kalinė
ja į bruką guzikus...

Ir tas turi šimtą išrokavi- 
mų: kad pėkščiunai nekenk
tų dūkti automobilistams, tai 
turi pereiti gatvę kur yra pri
kalinėta guzikų, ir kuomet 
raudonsiulis sustapdo. Nes ki 
tur gali suvažinėti, gali rau
donsiulis pabaudą, prirašyti, 
jeigu pasitaikys ant pikto u- 
po. Bet vią tiek panašių bai
sybių mažai, nes raudonsiulių 
turėtų užlakyti daugiau kaip 
pačių gyventojų...

Butų galima šimtą išmislų 
prirašyti apie tuos guzikus, 
kaip lygiai francuzų — žydų 
gazietos prirašo; ir vis turi 
ką rašyti kas dieną po du— 
penkis lapus.

Kartą ant pačių guzikų, 
gražiausioje gatvėje Pary
žiaus—Champs Elysėes (Ely- 
zėjaus laukai) suvažinėjo to
kį aklą daktarą ir su balta 
lazda rankoje, taipgi raudon
siulių duotą. Tai’ buvo tikras 
gvoltas; kitos gazietos vien 
tik tai savus lapus prirašyda
vo, ir rinko aukas jo likusiai 
pačiai. Ir vėl kartą, vis ant 
tokių pat guzikų, “ruskis” 
izvoščikas (taxy) suvažinėjo 
tris vaikus — mergiščias. Tą 
tuojaus į kataržnų kalėjimą 
uždarė.

Tokių baikų su kitais, ir 
man pačiam jų pasitaiko. Da
bar, kad nori sveikas gyventi 
^nt svieto, turi turėti 99 akis 
ir tiek pat ausų, ir tai neuž
tektų... Žiūrėk į pryšakį, už
pakalį, dešinę, kairę; į žemę 
ir į dangų, nes iš visur baisio- 
jį mirtis gali užsivožti ant 
biednos galvos... Ir jau nema
žai kaulų išnarstė, mėsų at
plėšė; dantų jau nei vieno 
nebeliko, ir nuo galvos visi 
plaukai nurauti... Bet kol kas 
dar esu gyvas. —

Ištruko Dvi Meškos Ir 
Sužeidė Tris Žmonis.

Wadhingtonas. Nutrauku
sios retežius dvi meškos pra
dėjo lakstyti miesto gatvėmis, 
įvarydamos į didžiausią pani
ką moteris ir vaikus ir sužeis- 
damos tris vyrus.

Norėdami tam gręsiančiam 
pavojui užbėgti už akių, ’apie 
100 vyrų . apsiginklavę su šau
tuvais, kuolais ir peiliais pra
dėjo tas meškas ganioti gat
vėmis pagaliau vieną iš ju 
nušovė, o kitą į nelaisvę paė
mė.
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RINKIMAI į Lietuvos mies
tų tarybas, kaip žinome, tapo 
gerokai pakeisti ir suvaržyti. 
Bet geros tvarkos* vis viena 
nėra.

štai “Lietuvos Aidas“ pa
duoda tokią keistoką žinią: 
“Vidaus reikalų ministeris 
nepatvirtino alytaus burmis
tro Neverausko ir viceburmis- 
tro Karcerio. Antros eilės 
miestuose nepatvirtintą šakių 
burmistras Fainzilberis ir 
viceburmistras Užpico...“

TAIP surašyta visa litanija 
išrinktu viršininkų, įkurie po
no ministerio nepatvirtinti. 
Pasirodo, jog ir jų pačių sis
tema neveikia. Vis, mat, iš
renka tokius žmonės, kurie 
netinka.' Miestų tarybas pate
ko per daug svetimtaučių, 
nes beveik pusei gerų lietu
vių neleista balsuoti.

LENKIJOJ užmuštas dar 
Vienas žymus ukrainiečių vei
kėjas J. Malicki, ši kartą ran
komis savo tautiečių. Buvo 
manoma, jog jis slaptai pra
neša lenkams apie ukrainie
čių veikimą ir kas jame da

lyvauja.

Padėtis ukrainiečių galici- 
joj nė kiek negerėja. Nors 
Varšuva skelbia jog viskas 
kuopuikiausiai, bet ištikro 
taip nėra.

ANGLIAKASIŲ konvencija 
Scranton, Pa. prasidėjo nepa
prastose sąlygose. Iš pat pra
džių delegatai suskilo Į dvi 
dalis ir greit prasidėjo kruvi
nos peštynės. Atbėgus polici
ja turėjo daug vargo kol iš
skirstė kovojančius. Buvo me
tamos gazinės bombos.

šioj apielinkėj siaučia di
delė bedarbė ir nenuostabu, 
kad žmo>nės tampa despera
tiškais ir žiauriais. Tokiose 
aplinkybėse demokratija nie
ko nebereiškia.

STEBUKLAI pastebiami 
net ir sulaisvamanėjusioj Is
panijoj. San Sebestiano mies
te įvykęs nepaprastas sujudi
mas. Du maži vaikai sėdėda
mi po medžiu pamatę Sopu
lingosios Mergelės paveikslą, 
kuris kalbėjęs, prižadėdamas 
dar kartą pasirodyti už kelių 
dienų. Vėliau koks tai šoferis 
irgi matęs panašių dalykų. 
Jeigu taip, tai galim drąsiai

T. M. D. Reikalai
SAKO PAVĖLUOTAS 

DARBAS.

Vienam iš praėjusių num. 
“Vienybes” koks tai ex TMD. 
narys sinčia visą vežimą pur
vo ant p. A. B. Strimaičio už 
kėlimą TMD. išnumirusių ir 
pats pranyksta. Sako TMD. 
savo darbą atliko. Tokių na
rių TMD. turėjo visą savo 
gyvenimą. Jie visada vežė 
vežimą ne pirmyn, bet atgal. 
Ex narys pripažįsta, kad T. 
M. D. knygos pelyje skiepuo
se, kad tvarka galutinė nee
są padaryta. Yra ir tokių bal
sų, kurie liudyja, kad - TMD. 
pasiųsti pinigai nepasiekę iž
dininko, o kiek tų pinigų esą 
žuvę, tai ateitis parodys. ’Tai 
pagal ex-narį, taip tik pames
ti nebūtų geras dalykas.

Vilnių vaduoti jau irgi ne
mažai pinigų sudėta, bet iki 
šiol nesimato iš kurio šono jį 
butų galima atvaduoti. Pagal 

sakyt, jog didžiuma Ispanijos 
tikrai katalikiška.

JACK SHARKEY dar sykį 
mus apvylė. Daugelis tikėjo
si, jog jis lengvai nugalės 
Mick Walker, kuris yra leng
vesnis už Sharkį. Tačiau tre
čiadienio kovo išėjo lygiomis.

Kuris jų dabra turės pir
menybės susikibti su tikruoju 
čempionu Schmelingu? Tur 
but jie turės dar sykį persi
tikrinti.

KUOMET Amerikos teis- 
msa pasmerkė mirties baus
mei 9 negrus, del užpuolimo 
ir išžaginimo dviejų baltų 
mergaičių, tai komunistai pa
kėlė didžiausią audrą.

Jeigu jie protestuotų prieš 
mirties bausmę kaipo įstaty
mą, tai nebūtų nieko nuosta
baus, nes visos civilizuotos 
tautos stengiasi tą įstatymą 
panaikinti, bet kuomet jie 
protestuoja ir kelia didžiau
sią triukšmą del1 to, kad šie 
negrai yra darbininkai, tai 
tas tik parodo jų negudria 
politiką, nes darbininkai nė
ra liuosi nuo klaidų ir kuo
met jie nusikalsta jie turi bū
ti nubausti lygiai, kaip tur
tingieji. -i-1

Tas tik parodo, kad komu
nistai, būdami prisigėrę nea
pykantos, negali atskirti kla
sių kovos nuo socialinės vi- C 

suomenės santvarkos. Jiems 
atrodo, kad nubaudimas mus 
darbininkų nežiūrint jo kal
tės rūšies, yra pasikėsinimas 
prieš visą darbininkų klasę.

CHICAGOS Marijonų dien
raštis “Draugas“ No. 169 
džiaugias kad Lietuvoje nėra 
įvesta visuotina blaivybė. Jis 
sako: “Gera, kad Lietuvoje 
nesivaroma įstatymų keliais 
visuotiną blaivybę įvesti. Jei
gu butų blaivybė įvesta, tai 
girtas mes ir iš jo kylančios 
ned'orybės pasidvigubintų. 
Jos įvedimas priklauso visuo
menei, organizacijoms, moky
kloms ir spaudai.“

Tas parodo, kad marijonai 
ir kiti dvasios mokytojai mo
ka prisitaikyti prie aplinky
bių. Prieš prohibicija jie net 
varė žmonės ragino stoti į į- 
vairias blaivybės organizaci
jas, bet k6uomet praktika 
parodė, kad vertimas nieko 
nepadės, jie pradeda kitaip 
kalbėti.

ex-nario patarimą pamesti 
knygas kitų skiepuose ir dar
bo . neužbaigus viską palikti, 
negalima, nes ir kiti žmonės 
už vietą knygų laikymo gali 
reikalauti atlyginimo. Taigi 
jeigu pagal ex-narį ir turim 
likviduoti, tai reikia padaryti 
viskas su tvarka. Reikia pir
ma TMD. atgaivinti, turėti 
koks suvažiavimas, padaryti 
tvarką, o paskui nuspręsti ar 
likviduoti,x ar gyvuoti toliau. 
Ex-narys bereikalingai užpul
dinėja p. A. B. Strimaitį, ku
ris buvo veik pirmas prie T. 
M. D. prisirašyti ir dauginti 
narius nuo pat pradžios TMD. 
užgimimo. O tuose laikuose 
niekas nedirbo, politikauda- 
mas del Lietuvos reikalų, bet 
dirbo iš meilės savo tėvynei 
ir idealo, kad kada nors gal 
musų t&uta pakils iš purvo ir 
atgaus nuo pasaulio kas jai 
priklauso. Atsimenu, kaip 
A. B. Strimaitis padovanojo 
siuvamą mašiną TMD., kuri 

tapo padėta pas A. Bernotą, 
Worcester, Mass.. Vėliau T. 
M. D. mašiną išleido ant išlai 
mėjimo ir padarė gražaus pel 
no. Ex-narys, turbut, mažai 
pats kada ipamislina apie T. 
M. D., kad nematė kas del 
jos dirbo.

Mano nuomone, TMD. yra 
verta atgaivinti ir tęsti jos 
misija toliau, čionai Ameri
koj, kad kodaugiau palaikyti

Sveikatos Dalykai
Rašo Dr. S- Šlakis

SVEIKATOS PASTABOS

Nebuvimas užtektinai ant 
tyro oro, neišsimankštinimas, 
neipakaktinas vandens gėri
mas dažnas valgimas minkštų 
virintų valgių, daug mėsiškų 
valgių vartojimas, nevartoji
mas šiurkščių daržovių bei 
žaliumynų ir nereguliarišku- 
mas valninime vidurių; yra 
svarbiausios priežastys vidu
rių užkietėjime.

Pakankamas gėrimas van
dens, paprastame laike, ryt
mety, geriausiai pataiso vi
durių užsikietėjimą.

Perdidelis vandens gėrimas 
nesveika invalidams ir širdžia 
sergantiems, kurie yra kanki
nami su “dropsy”

Vandens gero gėrimas ant 
tuščio skilvio nuo pat ryto y- 
ra labai naudinga, nes prade
dama diena su geru viduriu 
išplovimu.

Žmogus neturi rūpestį im
ti su savim einant gulti, nei 
gulti su dieniniais drabužiais. 
Yra žmonių, kurie pradeda 
galvoti apie visokius dalykus, 
kaip galva tik pasiekia padus 
ką.

Taipgi nesveika daug var
toti gėrimų prieš gulimą. Ne
vartoti arbatos nei kavos. Ta
bakas irgi kenksmingas. Skai 
tymas sujudinančių raštų, 
matymas lošimų bei paveiks
lų nepatartina. Malonus ra
mus mąstymai ir tykios aplin
kybės priduoda ramų jausmą. 
Reikia vengti piktumo bei 
erzinimosi. Kambaryje tyras 
oras ir gilus kvėpavimas daug 
pagelbsti.

Šitame musų civilizuotame 
amžiuje yra mažai žmonių, 
kurie visados yra nerviškai 
stiprus ir sveiki. Pas daugelį 
iš musų randasi symptomai 
neurasthennikos. Sustabdyti 
tokius atsikartojimus yra 
naudinga praktika.

Blogų minčių papročiai tu
ri būti pataisomi. Blogi pa
pročiai yra pataisomi, darbu^ 
poilsiu ir kova su jais. Rei
kia visą kūną gerai išegzami
nuoti, kad suradus kūnišką 
neseikumą.

Pasaulis yra toks, kokiu 
mes jį matome. Mes gyvena
me savo mintimis ir turime 
tas mintis laikyti geroje tvar 

EKSKURSIJA LIETUVON
Didžiausiu Pasauly

WHITE STAR LINE
LAIVU

Išplaukia iš New York
Rugp.-August 3 d., 193 J.

Vidurnaktį v
A. S. Trečiokas, Ekskursijos 

Vadas
Laivakorčių Kainos

TREČIA KLASA:
Į Klaipėdą ir atgal .... $159.00
Į Kauną ir atgal'-........ $173.00

TURISTINE KLASA: A
Į Klaipėdą ir atgal .... $220.00 
I. Kauną ir atgal ...... 1 251:38 MAJESTIC

KARO TAKSOS ATSKIRAI
Šią ekskursiją rengia ir remia Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sąjunga Amerikoje. Celei platesnių informacijų kreipkitės pas 
Sąjungos agentą jūsų mieste arba į . . ■ • ’ 7

WHITE STIR LINE

suamerikonėjusį jaunimą prie 
lietuvių. Vilnių mes atvaduo
sime tik tada, kada Lietuva 
parodys geresne šalim gyve
nimui,. negu lenkija. Tada tik 
Vilniaus kraštas gali prie mus 
prisidėti. Bet jeigu mes kul
tūriškai nepakilsime, tai nie
kas prie mus nenorės dėtis, o 
su jėga mes Vilniaus neatva- 
dųosim; nėra ko nė sukauti.

Senas TMD. Narys.

't

koje. Jeigu ne, tai reikia ieš
koti pagelbos.

Žmogaus kūnas visados 
dirba, dieną, naktį. Plaučiai 
bei širdis visuomet veikia. 
Tik kaip mašina reikalinga 
reguliavimo bei aliejavimo, 
taip ir žmogaus kūnas.

Tegul valgymo valanda 
buna linksma; nereikia tada 
kalbėti apie bėdas.

Žili plaukai yra pranykimas 
spalvos skysčių iš plaukų ir 
oro burbulų užėmimas jų vie
tų plaukuose. Nėra pataisy
mo, bet geriausia pagelba y- 
ra geras prižiūrėjimas galvos 
ir viso kūno. Apsigynimas 
daug reiškia nuplikime plau
kų bei jų žilime.

Jeigu oda yra išberta spuo 
gaiš ir paprastas švarumas 
nepataiso, tai reikia klaustis 
gero gydytojo (patarimo. Ne
mėgink įvairiausiais vaistais 
gydytis, nes jie gal daug blė- 
dės tau padaryti. Kiekvienam 
atsitikime yra skirtinga liga 
ir aplinkybės ir nėra stebuk
lingų gyduolių, kurios išgydy 
tų visas odos ligas, ar jos bu
tų geriamos ar tepamos.

Žmogus, kuris išgeria du 
stiklu vandens su valgiu, yra 
sveikas. Abelnai, reikia gerti 
vandens taip, kad nors šeši 
stiklai vandens išsigertų į 
dieną.

Reguliariškas vartojimas 
karšto vandens ryte yra pa
prasta praktika. Kaip kada 
tas yra naudinga trumpam 
laikui, bet nepatartina ant 
ilgesnio laiko. Ilgas vartoji- 
karštų gėrimų yra kenksmin
gas skilvio plėvėms ir gerk
lei.

Tiesi pozicija sėdint ar sto
vint, ir gilus dūsavimas pri
duoda stiprumą raumenims 
ir sustiprina sveikatą. Mes 
esame įsitikinę, kad prastas 
protavimas padaro prastą po
ziciją ir nesveikumą Rūpestis 
ir susikrimtimas įskiepina ne
vikrumą žmoguje. Gera, tiesi 
pozicija yra rodyklė geros 
sveikatos ir geriausia rodyklė 
biznyje, profesijoje ir drau
gijoje. \

Garsinkitės 
“SANDAROJE” . . .

Širdingoje Latvijoje
Su musų provincijos žulnalis- 

tais trijų žvaigdžių žemėje.

Kaune daug kas nori pa
tekti į latvių dainų šventę. 
Ekskursijas ruošia studentai, 
bet kitų nepriima, tą patį da
ro geležinkeliečiai; lietuvių 
latvių vienybės draugija ran- 
da naudingą išeitį: ji ta pro
ga verbuoja sau narius—no
ri važiuoti į Rygą, įstok na
riu, tuojau sumokėk penkioli- 
ką litų įstojamojo ir nario 
mokesčio už metus, tai va
žiuosi; ekskursijos išlaidoms 
pridėk 50 litų.

Sėdęs į traukinį su žurna
listo bilietu, iš Latvijos, vie- 
nybiečių vagone randu ne
mažai tokių naujų narių. Dar 
traukiniui nepajudėjus prasi
deda susigyvenimas, besikal
bant vietų ieškant. Vartojami 
lakesni posakiai, visi stengia
si paleisti išorėn visą tai, ką 
turi poetingo. Traukiniui įsi
bėgėjus ekskursijos vedėjas 
ir naujų narių nepermaldau
jamas verbuotojas Raupys 
grąžina pasus. Jau susidaro 
nauji “seni pažįstami“. Nesi
gaili vaišinti vienas kitą sal
dainiais, uogomis. “Kur aš 
tamsta mačiau? J “A t...“ ir 
panašus šūksniai maišosi ore. 
Tai organizacinis gyvenimas.

Ilgainiui moterys rangosi 
ant guolių, kai kur tas pasi
seka ir vyrui, kiti išsima kor

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t ,

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų kolonijų. x

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės j Sandarą, p 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
** Vt „i žll..-. \. ._/* « ■' r

3236 South Halsted Street, , Chicago, UI.
Telephone Calumet 3277

tas. Bendradarbiavimas. Ta
riasi apie Rygą. Vienas inte
ligentas žmogus ilgai piktina
si kai kuriais musų gyvenimo 
trukumais, kitas jaunas žmo
gus kviečia rašyti vienam 
laikraščiui, žodžių, kas daro
si traukiniuose, kai yra 
“kompanijos“.

Latvių Meitenėje kaunietė 
mergina prie stoties ieško gė
lių nuvežti į Rygą, bet nepa
žįsta kur dobilas, kur pikta- 
žolė... Sustiprintai prausiasi 
vagono “grožio kabinete“: 
prie jo laukia eilė moterų su 
palamdytu nuo nepatogaus 
guolio grožiu, šalia manęs 
dar iš vakaro dvasiniai ir vi
sai rimtai bendradarbiauja 
vienas choro meno žinovas su 
visokio meno nenuobodžia ži
nove. Nusiprausęs ir pajutęs 
naujumą į tą bendradarbia
vimą spraudžiuos ir aš. Latvi
ja !

Jokių muitinių ir tikrini
mą. Kaip namie. Netrukus ir 
Ryga. Išlipo šaulių choras, 
vienybiečiai. Sako, • atsako, 
griežia himnus. Vienybiečiai 
gauna po voką, kuriame įdė
ta visa jų programa, bilietai 
į dainų šventę, bilietas į ope
rą- “šikšnosparnis“. Jauku: 
ant voko nurodytas adresas, 
kur apsistoti, viduje visa kas 
paruošta. Ar pas mus taip 
darė, nežinau.

Latviai turi tam tikrą na- 
I mą ekskursantams. Keli kam
bariai pristatyti švarių lovų, 
vedėjas, telefonas. Užlaiko 
švietimo ministerija. Atvyk
sta kas iš Estijos, iš Lietuvos, 
iš kitur, ten gali būriais ne
mokamai nakvoti. Jaudinąs 
rupesitngįumajs J Kambariuose 
apt sienų piešinėliai ir visa, 
kas gali patraukti kitašalį 
Latvijoje. Įspūdis toks, kad 
tuojau ima noras parvykus 
Kaune tą patį padaryti.

Pailsėję ekskursantai gavo 
iš Rygos vienybiečių pusra
čius, ilsinosi ir laiku buvo nu
vesti į dainų vietą. Žurnalis
tams vietos arti estrados, 
prie didžiųjų švenčių. Estra
doje kaip teatre: numeriuo- 
tos vietos, praėjimai, stovi 
paaiškintojai studentai, skau
tai. Estrados abiejose pugėsę 
raudonojo kryžiaus punktai, 
su dainininkais stovi gailes
tingosios seselės. Tvarka ža
vėtina.

Apie dainas jau žinoma. 
Lietus nesutrukdo nei daini
ninkų, nei klausovų. Atsiran
da net nedirbtino entuziazmo. 
Iš klausytojų reagavimo maty 
tis, jog latviams dainos tas 
pats, kas kasdieninė • duona. 
Visa dainų meno'Šventė daro €
įspūdį, kad ne kas nors kvie
tė, siūlė suvažiuoti ir padai
nuoti, bet visi jau buvo to no
ro kupini ir buvo gerai pasi
ruošę, tik laukė, kol praneš 
apie vietą ir laiką susirinkti, 
čia buvo- galima gražiai pa 
žinti latvių sielą.

i



Amerikos Lietuviu Gyvenimas
BOSTON, MASS

Turėjom gražų išvažiavimą

V įsiems 
Bostone 
tuvių Profesionalų ir Pramo
nininkų sąjunga. Dabar, lie
pos 12 d., šitos sąjungos bu- 

*vo išvažiavimas, West Med
way, ant šemeklio farmos. 
Tai buvo vienas iš puikiausių 
išvažiavimų, koks tik man te
ko matyt. Ir tai ne mano vie 
no nuomonė; tokią mintį rei
škė visi dalyviai. Ir ištikrųjų 
graži vasaros gamta, pievos, 
gėlės, paukščiai, griausminga 
Lietuviu Piliečiu beno muzika 

± L-

—visa tai į susirinkusius darė 
labai jaukią nuotaiką.

Lietuvių Piliečiu benas tik 
pirmu kartu čia pasirodė. 
Muzikantų visas būrys, net 
23 ypatos, visi uniformoj, vi
si vyrai kaip kvietkai, todėl 
ir nestebėtina, kad juos visi 
fotografavo, kas tik kemerą 
turėjo.

gerai žinoma, kad 
susiorganizavo Lie-

šiai jaunai lietuvaitei, tik pa
geidaujamą kadbji ir toliau 
neišsižadėtu „lietuvystės, fe v

P-lė Mikalina Vitartaitė, 
iš Bradodock, užbaigė Pits
burgo Akademijos sekretorės 
kursą ir galės dirbti už priva
tinę sekretore^ Linkiu geriau
siu pasekmių.

P-nas Bronius Bložaitis bai
gė Carnegie Teknologijos In
stituto Elektrikos inžinieriaus 
kursą. Geriausio pasisekimo 
šiam jaunam profesionalui, 
tik butų pageidaujama, kad 
jis pasektų savo tėvelių pėdo
mis ir dirbtų lietuvystės la
bui.

f-nas Vincas Skinkus bai
gė Pitsburgo universiteto 
tisterijos kursą ir gavo
snį D. D. S. Nors šis jaunas 
daktaras atvažiavo iš Phila- 
delphijos, bet jis mano apsi
gyventi Pitsburge. Linkiu ge
ro geriausio pasisekimo šiam 
profesionalui.

kad jie sugebės pateikti gana 
gražų ir interesingu bruožtu 
programą.

Taipgi bus pasakyta kelia- 
tas prakalbų iš svečių tarpo.

Kadangi 2-ro Apsk. reng
tas išvažiavimas birželio 7-tą 
dieną, Bridgeport, Conn., iš 
priežasties lietingo oro neįvy
ko, todėl .virš_minėtas šivažia- 
vimas yra rengiamas išnaujo 
ir su pagerinta programa, ir 
įvyks nedėlioj, Rugsėjo-Sept. 
13 dieną, š. m., Helmerish 
Grdve Park, Long Hill, Brid- 
geprot, Conn.

den- 
laip-

minėtame pik- 
o neturėjote progos, 

dabar prašome atsilan-

Tad kurie buvote prisiren
gę dalyvauti 
nike, 
taigi
kyti į rengiamą Rugsėjo '13 
deną, nes mes pilnai tikime, 
kad oras bus kopuikiausias ir 
visi galėsite praleisti smagiai 
laiką.

ALTS. 2-ro Apsk Sekr. 
. A. Sapiega.

koresipondencijų 1”
Po to J. Čekanauskas, lyg 

koks probaščius savo parapi- 
jonui, K. Trinkai ėmės įkal
binėti, kad jis mestų tokį į- 
protį. Mat J. Č. dar būdamas 
Lietuvoj pažino ir vėliaus, 
kuomet K. Trinka atvyko į 
Fort White, tai Čekanauskas 

Trinką įprašė į darbą. Pas
tarasis tuomet prižadėjo dau" 
giau taip nedaryti. Tačiau 
neilgam prižado tesilaikė.

Dabar vėl del kaž kokių 
liežiuvavimu net muštynės iš
kilo. Vargšė Trinkienė net 
gatvėje gavo mušt nuo tūlos 
Šlažienės, už tai, kad Trinka 
parašė ten kokia melagystę. 
Ir kuomet Trinkienė nuėjo „į 
namus pas šliažienę, 
tame 
giau 
per 
džių
Tuomet tie lietuviai rašė 
leiviui 
“Keleivis 
vietoj argumentų, tapo pavar
totas kumštis. Reiškia už vy
ro ilgą liežuvį ir kvailą gal
vą — moteris turėjo nukentė 
ti. •

kad ji 
nekalta, tai dar ir dau- 
mušt gavo. Mat Trinka 
“Keleivį” po slapyvar- 
Šliažą ir kitus apšmeižė. 

Ke
pasiteisinimą, bet jis, 

netalpino. Ir todėl

ukrainiškai. Tuomi ir "užbai
gė mano plačias svajones.

Iš jo kajbos paaiškėjo, 
kad darbininkai rengia sma
gų pikniką į kurį jis ir mane 
užprašė. Tuojau visai kitios 
mintys atėjo į mano galvą; 
pradėjau mąstyti apie tą jo 
taip nugirtą, smagų pikniką.

Manau sau, jog ten gal bus 
dar ramiau, kaip darbinin
kams Sovietų Rusijoj, tai 
kaipgi nenuvykti.

Pavalgęs pietus 
gatvekarį ir traukiu 
lonu darbininkiška fe fe
ma. fe

sėdau į 
j tą ma- 
parengi-

kad yra surištas su tuo biz- Į pasakymo, 
niu ir paklausiau, kas čia jū
sų. per piknikas, kad nėra 
muzikos. Jis man atsakė taip: 
žinai, drauge, mums muzika
turėt negalima, nes mes už j 
žuvusius draugus nešijam žė- 
labą. Antra, muzika daug 
kainuoja; o trečia, tai jeigu 
muzika but buvus, mes nebū
tum išpardavę visą savo ta

vorą. Ant tokio beprasmio

nieko jam ne-
, atsakiau; pamačiau, kad čia
; tik visuomenės akiu dūmimas, fe
| Čia jų ne parengimas, bet 

monkey biznis.
—Sandarieiis.

, Garsinkitės
“SANDAROJE” 0 .

Numažintos i Abi Puses Kainos

Publikos čia prisirinko ste 
bėtinai daug. Žmonių matėsi 
iš visos Mass, valstijos. Ir pa
ti publika ne bet kokia,bet 
rinktinė: vis tai daktarai, in
teligentai studentai, biznie
riai ir 
lies žiūrint, 
tikėtis, kad 
daug savos 
faktas yra, 
tijos turim 
tarpu ji buvo neorganizuotą, 
išsisklaidžius, nevieninga. A- 
merikos lietuvių šviesuomenė 
pakrikus po įvairias organi
zacijas ir savo tiesioginiais 
reikalais nieks nesirūpino.

Taigi lietuvių profesionalų 
sąjungai kaip tik ir rupi su
jungti visus tos rūšies žmonis, 
kad bendromis jėgomis ir mes 
atsiektum 
niai kitos

Antras 
vinys, tai 
nūs, čia 
baigusius 
vykusiam 
žiavime paaiškėjo, kad 
jaunimas tam ’reikalui 
širdžiai pritaria. Tik pažiūrė
kim 
mes 
čia 
su 
susipažinti. Bet aš tikiu 
Liet. Profs, ir Pram, sąjunga 
tokių gražių išvažiavimų dar 
padarys ir tuomet mes tikrai 
susipažinsim. Iš dalyvavusių 
šiame išvažiavime mačiau: 
p-nią Kasparienę su dviem 
sunais profesionalais, studen
tus brolius Valeckus, teisių 
stud. S. Menku su buriu drau fe
gų, stud. Grigaliūną, Ašmen- 
skį ir kitus.

Iš inteligentų čia matėsi dr. 
Repšis, dr. Budreckas, jaunas 
daktaras Žigus, jaunas adv. 
Petras Shimonis, prof. West, 
p. B. Kubilius, R. židžiunas 
ir kiti.

Tarp kitų pamarginimų čia 
buvo ir sporto pratimų, už ką 
pasižymėjusiems buvo sutek
tos gražios dovanos, žodžiu, 
šis išvažiavimas visais atžvil
giais pavyko ir gailėsis tie, ku 
rie į jį neatsilankė.

—Dalyvis.

studentai, 
pramonininkai, iš ša- 

net nesinorėtų 
lietuviai turi tiek 
inteligentijos. Bet 
kad mes inteligen 
gražios. Tik tuo

tą, ką turi jau se- 
tautos.
šios sąjungos užda- 
jungti į krūvą jau- 
gimusius ir mokslą 
profesionalus, 
šios draugijos

Ir į- 
išva- 

musų 
nuo-

kiek šitam išvažiavime 
turėjome studentų. Aš 

paminėsiu tik kelis, nes 
visais nebuvo galimybės 

kad

PITTSBURGH, PA
Visokios žinutes

Šie Pitsburgo lietuvaičiai 
užbaigė aukštusius mokslus: 
p-lė Emma Žaliukė N. S. pa
baigė mokytojos kursą ir ga
vo diplomą. Ji galės mokyto
jauti žemesnėse 
Linkėtina gero

mokyklose. 
pasisekimo

Schults užbaigė 
universitetą su 

pasižymėjimais 
dol. dovaną. Jis

WINNEPEG, CANADA
P-nas E.

Pitsburgo 
aukščiausiais 
ir gavo 100
mano studijuoti tiesas ir tapti 
advokatu.

Geriausių pasekmių šiam 
jaunam studentui, ir linkių 
jam laimingai užbaigti advo
katūros mokslą ir teisingai 
patarnauti Pitsburgo lietu
viams. Jis yra atvykęs iš ka
syklų ir yra fotografo J. Pet
raičio švogeris.

Visi šie penki jaunuoliai 
priklauso prie lietuvių stu
dentų kliubo, kuris jiems su
rengė puikų banketą, su gra
žia programą ir šokiais.

Kliubo pirm. V. Zemblauc- 
kas atidarė vakarą ir papra
šė publikos, kad ji sudainuo
tų Lietuvos Himną. Pianu pa
lydėjo p-lė M. Virbickaitė. 
Mokytoja p-lė A. Akelaitytė 
buvo šio vakaro vedėja.

Solo sudainavo p-lė S. Ži
linskaitė, jos sesutei Blan
che! akompanuojant. Piano- 
Solo skambino p-lė Valkau- 
skaitė. Kalbėjo Dr. J. Baltru
šaitienė, Dr. J. Urbaitis, Me
dicinos ir Dentisterijos dak
tarės, sesutės Keveriutės, ge
rai žinomo veikėjo Keverio 
dukterys; p. Skinkus ir visi 
mokslą baigę jaunuoliai, iš
skyrus Shultcą, kuris šiame 
bankete nebuvo.

Aukštesniąją mokyklą bai
gė Johana Jaronimaitė, kuri- 
mano stoti į mokytojų moky
klą. Yra ir daugiau lietuvių 
baigusių aukštesniąją moky
klą, bet jie man nėra žinomi.

— Juozas Virbickas

Vyras liežuvauja, o žmona 
kenčia.

Netolimoj Winnipeg© apie- 
linkėj — Fort White gyvena 
keletas lietuvių, kurių tarpe 
randasi vienas po visą Win
nipeg© apielinkę pagarsėjęs 
liežiuvavimu, tūlas “Kelei
vio” karespbndentas (pecke- 
lis), tikriau pasakius, per 
spaudą žmonių šmeižikas Ka
zys Trinka. Tai jis per “K.” 
vietos ir apielinkės lietuvius 
bešmeiždamas ant tiek vi
siems yra įkirėjęs, kad niekas 
nebenori su juo sueiti. Kaip 
girdėtis klabant, ’tai vietos— 
Fort White’© lietuviai jį net 
laukiniu indijonu vadina.

Vieną kartą pas ji užėjo 
vietos lietuvis Juozas Čeka
nauskas ir ėmė jam — Ka
ziui Trinkai išmetinėti; kodėl 
jis tokiais liežuvavimais užsi
ima? Perspėdamas K. Trinką 
Juozas Čekanauskas esąs pa
sakęs: “Argi gražu, kad visi 
apielinkės lietuviai iš jūsų 
čiudijas? Tu “Keleivio” re
dakcijai norėdamas geru bū
ti, (šmeižikas nedaro naudos 
nei garbės švariam laikraš
čiui ir nepageidaujama — 
“Sand.” Red.) ir nesugebėda- 

nieko gero parašyti, tai 
šmeiži savo kaimynus ir

PRANEŠIMAS

Sandaros 2-ro Apskričio kuo
poms ir visiems Conn, vals
tijos lietuviams žinotina.

d., š. 
PAR- 
į ku- 

širdingai
išvažia-

Šiuomi pranešu, kad A. L. 
T. Sandaros 2-rjo Apskričio 
vasarinis išvažiavimas 
Nedėlioj, Rugpiučio 16 
m., INDIANA GROVE 
Ke, West Haven, Conn., 
rį yra visuomenė 
kviečiama, nes šiam
vimui vieta yra labai patogi 
ir lietuviam gerai žinoma, ka
dangi kas metai tame darže 
buna daugelis didelių išva
žiavimų.

Programas bus gan^ įvai
rus: SLA. 142 kuopos jaunuo 
liai iš New Haven, Conn, ati
darys programą paskirtu lai
ku. Kadangi Jaunuolių kuo
poje randasi namaža gabių 
ir talentingų jaunuolių mu
zikos ir įvairiose sporto, šako
se, tai galima pilnai ^tikėtis,

mas 
nors 
tuoj 'su xvisais susipyksti, — 
na ir kas iš to? Ar tau nebū
tų gražiau ir sveikiau su vi
sais gražuoju gyventi?” ir tt.

Tokius J. Čekanausko be
siklausydama, Trinkos mote
ris pradėjo verkti ir'savo vy
rui sakyti: “Kiek aš kartų 
tau, Kazimierai sakiau, kad 
tu neužkliudyk savo kaimy
nų. Juk jie tau nieko blogo 
nedaro. O kad tu norėdamas 
už juos mandresniu pasiro
dyti, pradėjai per “Keleivį” 
apie juos bobiškus plepalus 
rašinėti, tai, žiūrėk, tavo kai
mynai per kitus laikraščius 
tave net religiniu avinu, bo- 
baburniu ir kt. apšaukė. Ar 
tau negėda? O kiek kartų aš 
tau sakiau, kad nerašyk, ne
rašyk, o tu vis neklausai. 
Žiūrėk, net “Keleivis” ir tas 
iš dešimt tavo koresip. kokią 
vieną te patalpina.. Nei vie
nas kaimynas nebenori su mu 
mis susieiti. O kiek tu pinigų 
išmėtai ir laiko išeikvoji, 
man net širdį skaudo pamis- 
lijus. Žiūrėk, per šventes vi
si lietuviai, vieni pas kitus 
sueina, pasikalba, pasilinksmi 
na, kad malonu girdėti. O 
mus niekas nebekviečia. Tai 
vis del tų tavo piemeniškų

Dabar K. Trinka pasirinko 
slapyvardį “Pipiras” ir per 
savo numylėtą “Keleivį” pra 
dėjo šmeižti naujai suorgani- 
žuotą tautininkų 
draugiją. Ar tik 
užtai tą šmeižiką 
ti?

Nors “Keleivis” 
“darbininku fe
kad jis palaiko šmeižikus, lei
sdamas nekaltai žmones ap
šmeižti, 
leidžia pasiteisinti,

“ Kultūros” 
nereikės ir 
numaskuo-

ir vadinas
laikraštis, bet

o apšmeižtiems ne- 
tai mes 

lietuviai, ypatingai darbinin
kai turėtumėm susiprasti ir 
“Keleivio” juodą darbeįį per 
švarius tautininkų laikraščius 
lietuviu visuomenei nušviesti, fe

Tegul švari ir tiesą mylinti 
“Sandara” plėtojasi po visą 
pasaulį, tarpe lietuvių, neap
lenkiant nei vienos lietuvio— 
tautiečio bakūžės] Nes tik 
per švarią ir tiesą mylinčią 
spaudą mes galime ateičiai 
sukurti šviesesnį rytojų.

Wi-go Špitolninkai.

WINNIPEG; CANADA

Šaunus komunistų piknikas

Kaipo’ šiuo laiku tankiai 
esti smarkus lietus, o po lie
taus pasitaiko dienos labai 
gražios, lyg kas kutena į pa
šonę eit ir pakvėpuot tuo gam 
tos tyru oru. * e

Nors linksmi paukštelių 
balsai nebudino žmogaus is 
saldaus miego, kaip kad bran 
gioj tėvelių žemėj, Lietuvoj.

Čia jau pati gamta, vargai 
ir neramumai žmogų rūpino, 
ir vis lyg ką sakydama: žmo
gau, kelkis, jau atsilsėjai, gy
venimas tave šaukia.

Šokau greit iš lovos, apsi
rengiau ir išėjau į artimiau
sią parką.

Sėdžiu ir mąstau apie pra
eitą ir dabartinį žmonių gy
venimą.

Kaip pasaulis kulturėja?
Išrasti bevieliai telefonai ir 

telegrafai; zepelinai ir orlai
viai, patobulinti gelžkelių lo
komotyvai, ir šiaip pristatyta 
įvairių įvairiausių mašinų su 
kuriomis iš tūkstančių darbi
ninkų atimamas

A Kad galėtų 
žmogus atsikelti 
pų, ką jo akys 
pasakytų?..

Tik staiga prieina prie ma
nęs švariai apsirengęs vyrukas 
ir prisėda. Pradeda kalbėt

darbas.
senų laikų 
iš šaltų ka- 
ištirtų ir ką

Išlipus iš gatvekario, pusiau 
kely pasitinka vyras ir mote
ris, su ženkleliais, moteris lie 
tuvio biznieriaus žmona, o 
vyras ukrainietis.

Visiems einantiems prisega 
po raudoną 
darni aukas.

Nuvykus : 
jau ieškot 
greit šokių 
dau.

ženkliuką, rink-C Z

u.
$173.50

S. Karo Mokesčiai Atskirai

LAIVŲ
D.

agentus

KLASE' ANT VISŲ MUSŲ

Į pikniką/ prade- 
šokiu vietos ir fe
platformą sura-

laukia užtraukiant 
šokį, ir iš jaunų

kaip jie šiuo kartu 
visuomenės žvejojo

keletą žingsnių po 
šakoms atsisėdau ir 

but ir bus kas į-

sporto programa 
lošimas. Footbo-

Stoviu ir 
koki nors fe 
daugumas tos malonės laukė, 
bet galų gale’ iš tikrų šalti
nių sužinojau, kad muzikos 
visai nebus..

Dabar paaiškėjo delko jie 
pusiau-kely rinko aukas.

O gi dėlto, jeigu butų au
kas rinkę parengimo vietoje, 
ir neaiškiam tikslui, but visai 
mažai tesurinkę, nes publika 
pamačius, kad griežikų nėra, 
nebūtų davus cento. O taip 
visgi keliatą dolerių sužvejo
jo. Kas sako, kad komunis
tai yra žiopli, tas visai klysta.

Komunistai yra gana gud
rus žvejoto j ai, ir visiems la
bai aišku, 
gudriai iš 
centus.

Paėjęs 
medžio
laukiu, gal 
domaus.

Prasidėjo 
—footbolės
le visuomenė labai įdomavo- 
si, tik’ gaila, kad agitacijinė 
programo dalis nutraukė foot 
bolės lošimą.

Toliau žiūriu akis ištempęs, 
kad kas ten toks didelis bū
rys su troku atvyksta. Artyn 
privaživaus, pamačiau, kad 
tai nevisai prasti agitatoriai.

Prie publikos privažiavę 
pasistatė troką ir ant jo atsi
stoję pradėjo varyt agitaciją. 
Jų kalbų turiniai maždaug 
vienodi, vienpusiški, ir į laik
rašti rašyti neapsimoka, nes 
tokias komunistų agitacijas 
lietuvių visuomenė gerai. ži
no .

Užbaigus prakalbas, pra
sidėjo dar įdomesnė progra
mos dalis. Tai taip, kaip at
simenu, Ukmergėj ant tur
gaus: atsivežė pilną vežimą 
valgomų daiktų ir padarė 
varžytines — “auction sale”. 
Atsistojo pora vyrų ant šokių 
platformos, lėkštėje pasidėję 
keptą vištą ir ėmė rėkt, kad 
ši višta apkainuota tiek ir 
tiek, bet kuris turi laimę, 
Ii išlaimėt už penktuką..

Tuoj laimingiausia M. 
dėjo penktuką, antras B.
dėjo kitą penktuką ir prasi
dėjo varžytinės. Pardavėjas 
šaukia, kad 'B. subytino M. 
ir taip varės po penktuką kol 
už tą vištą įvačė dusyk tiek, 
kie ji yra verta.
v Toliaus ėjo keikai, piragė- 

liai, chacoladai ir tt. pakol 
viską išpardavė. Aš pritrukęs 
kantrybės, į tokias licitacijas 
bežiūrėdamas., priėjau*' prie 
vieno vyruko, kuris, matyt,

ga-

pa- 
už-

TREČIA
Pradedant RUGPIUČIO-AUG. 1

Del informacijų kreipkitės į lokalius mus

Hamburg-American Line
' 177 No. Michigan Ave., Chicago, III

Atpigo Laivakortes
Tuoj aus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
X

Šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 
kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo
sime laivokartes į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New York o į Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų ("Europa, 
Bremen ir kt.) ...................................... 5177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak
sų $£.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak-

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki ‘Spalių 
15 d. šių metu, fe* fe-

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. ♦ Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa
tarimus suteikiame laiškais.

Kreipkitės šiuo adresu:

| Sandaros Steamship Agency g
11 3236 S. Halsted St. Chicago, III. || 
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BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Elated, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Maw 
Tel. So. Boston 2488 — W.
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--------------------------------- ..

Lietuviški] Ceveryky i 
- Krautuvė !

90 MILLBURY ST. j 
Worcester, Mass. . . I 

Vincas Česna, dabar Į 
parduoda visą tavorą at- Į 
s tirai. Nori išparduoti 
viską kuo greičiausi a. Pri
einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD 4 l/MEI 

Geras Patarnavimas
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER. MASS.

- - ______ ________ ____  .

P J. AKUNEVIČIVS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMU

Už pilną pagrabą galima apsieiti tu $80 ir augi&au ai dideliu*, 
O oi vaikus nuo $20 ir augičiau. Patarnauja graliai ir pi«UL

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS*
25o Broadway So. Bostcn, Mf

Telephone So. Boston 4486



Nepaprastas Programa Dalis
Sandaros Piknike

Ivvaus Keli Ristikai Ir Gabus “Štukoriai”.

mIVERSAL KLIUBO ATLE- 
Ui tai stropiai RENGIA 

L , paįvairinti mu
su METINĮ PIKNIKĄ.

Sandaros pikniko rengėjai 
daro, kad tik atsilankiu visk? . . v _

.. svečiai jaustųsi uzgane- sieji sv 

APa 
nybiV> 
sekmai

ze,

rt duagelio kitų ivaire- 
Sandaros piknike šiam 

dieny, Justice Park dar 
turėsime progos pamatyti 
„ rrarseiusius lietuvių ris-

Sandaros Redaktoriaus
Vaidybos Kalba 
Per Radio.

„ antradieny, lieposPasakyt3
21 j prakalbą paduodam 
sUtrumpin‘°j formoj.
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SOLI R F EDGEGATE -Here’s One Cellar That’s Cone Dry ~ BYLOUIS RICHARD '

tikus, kurie visad nustebina 
ir prijuokina publiką. Po va
dovyste p. Bagdono pasirodys 
musų ristikų gvardija. J. 
Bancevičius taipgi bus jų tar-, 
pe.

Nepraleiskime progos pa
matyti šią programos dalį.

PS.Ristikai suporuoti sekan 
čiai: • ;'į
A. Vidžius su greku čemp.
Drapiežnas Dzūkas su Vilgartj 
St. Bagdonas su vokietuku.

kibirkštis užges,’ pirma negu 
pasieksim antra dalį šio šimt
mečio. Bet ta kibirkštis ne
užgeso; ji vis dar spindi. 
Kam mums išsižadėti savo 
skambių dainų, kuritos mus 
pralinksmina ir nudžiugina; 
kam užmiršti tėvų kalbą ir 
tradicijos, kurios puošia mu
sų monotonišką gyvenimą? 
Kam be pėdsako paskandinti 
tuos dvasinius turtus, kuriuos 
krovė musu tėvai ir seneliai 
per desėtkus ir šimtus metų.

Kaipo paprastam laikrašti
ninkui man atrodo, jog kaip 
ilgai čia begyventum ir kokio < 
ekonominio ir politinio stovio 
neatsiektumem, prisiminimai 
apie Lietuvą mums visad bus i 
gražus ir malonus. ’ Paprastas Į 
liaudies dainos skambėjimas 
nenoroms sužavės musų sielą.

Man prisimena 1920 metai, 
kurie musų istorijoj yra reiks 
mingi ir neužmirštami. Lie-; 
tu vos kariuomenė skambiai j 

dainuodama “Eina garsas nūol 
rubežiaus” ' įžengė į Vilnių. 
Pasitikti ją rinkosi dideli bu-1 
riai žmonių; jų tarpe buvo ir 
Dr. Basanavičius. Per jo vei
dą pelengva riedėjo ašaros. 
“Daktare, jus verkiat?” išta
riau aš. “Taįp tos dainos su
graudino mane” — atsakė 
žymus veikėjas.

Tol kolei skamba musų 
dainos, didelio 'pavojaus ištau 
tėjimui dar nėra. Kai aš klau
saus apie nuolatinius dejavi
mus, man prįsimena viena 
senyva moteris, kuris būda
ma tik pusiau vandeny šauk
te šaukė, kad ji skęsta.

Bet iš kitos pusės gal nie
kas taip gerai neatjaučia kaip 
laikraštininkai, jog neužten
ka apsaugoti ką turim, bet 
reikia tobulinti ir plėsti savo 
tautines ypatybes, panašiai 
kaip iš mažo diegelio išaugin 
ti didelį medį.

Musų ateitis gludi jaunime 
ir į čia atkreipkime savo do
me. Te šeimynos supažindina 
savo vaikus su lietuviu dai- L 
nom, pasakom ir kalba; te
gul visuomenė parodo nuošir
daus protavimo ir pasiauka- 
vimo jaunimo auklėjime; te
gul įvairios Amerikos lietuvių 
organizacijos ir sriovės lietu
vybės dalykams pašvenčia 
geriausias savo pajėgas.

Tuomet ištikro galėsime 
drąsiai sakyti, jog “lietuviais 
esame ■gimę ir lietuviais pa
siliksime.” Ačių.

TOWN OF LAKE

SLA. 122 kuopos piknikas 
įvyks nedėlioj, liepos-july 26 
d., M. A. Kučinsko darže, 
priešais Tautiškas kapines. 
Muzika ir šokiai prasidės 
1-mą vai. po pietų.

Kuopa duoda net šešis iš- 
laimėjimus: elektrikinis bute 
to laikrodis., vertės $25.00; 
kešeninis laikrodis, vertės 
$15.00; elektrikinis prosas, 
vertės $10.00; fountaninė 
plunksna, vertės $7.00; Šin- 
ka, vertės$3.50 ir šmotas auk 
so, vertės $2.50.

Taigi padūmokite, gerb. 
nariai ir publika — turite 
progą, kas, nors vieną arba ir 
viską laimėti iš aukščiau pa
minėtų daiktų. Tik reikia ne
pamiršti ir atvažiuoti į pikni
ką.

Beje, kuopa turi net du 
troku, kurie narius nuvež į 
pikniką veltui; kuopos narius 
ir tuos, kurie turės išlaimėji- 
mo tikėtus. Vienas trokas 
rasis 4523 So. Wood St., pas 
J. Dembialį, Town of Lake. 
Antras — pas' p. K. Petraus
ką, 4432 So. Fairfield Ave., 
netoli lietuviškos bažnyčios, 
Brighton Parke.

Trokai apleis stoties vietą 
11 vai. ryte. Todėl, kurie no
rėsite važiuoti — nesivėluo- 
kite.

Rengimo Komisija.

Inžinierių Sąjungos 
Susirinkimas

V akar Kaune universiteto 
rūmuose įvyko Lietuvos inži
nierių sąjungos susirinkimas.

Dramos Tėvas Važiuoja
Lietuvon.

Art. Juozas Vaičkus.-

Iš tikrų šaltinių tenka pa
tirti, kad ip. Juozas Vaičkus 
grįžta Lietuvon. Pastaruosius 
du metus p. Vaičkus išgyve
no garsiajame Hollywood ir 
ten pusėtinai pasižymėjo kai
po artistas ir direktorius. Su
rengė net keletą vaidinimų ir 
Kalifornijos lietuviams. Savo 
laiku Los Angeles ir Holly
wood spauda’ plačiai rašė apie 
p. Vaičkų, jo ypatybes ir są- 
rišy su tuo, nesigailėjo vietos 
ir apie Lietuvą pabriežti.

Taipgi tenka patirti, kad 
p. Vaičkus veda pertraktaci- 
jas su žymiomis kinematogra 
fo firmomis deliai lietuviškų 
filmų padarymo. P. Vaičkus 
turi minty pirmiausia statyti 
“Keistutį”. Regis, bene tik 
tuo reikalu p. artistas ir Lie
tuvon vyksta.

Artistas Vaičkus važiuoja 
su didele vasarine ekskursija, 
laivu “Frederik VIII”, Scan
dinavian American Linija į 
Klaipėdą su persėdimu Ko
penhagoje. Laivas išplauks iš 
New Yorko rugpiučio 8 dieną.

Kaip tenka patirti, tai p., 
art. rengiasi sudaryti įdomų 
programą ant laivo ir ekskur
santus palinksminti ir kelionę 
paįvairinti. Lietuvoje bus pa
sistengta sudaryki ekskursan
tams progos svarbiausias vie
tas ir įstaigas pamatyti.

šioji, regis, šio sezono pas
kutinioji ekskursija turėtų 
būti tikrai įdomi. Mat nuva
žiuojama Lietuvon į patį ge
riausią laiką. — kaip tik rug. 
mėn. baigiasi kurortų sezonas 
ir visi “dačnikai” grįžta na
mo. Socialis gyvenimas tik ka 
pradeda įsisiūbuoti; opera ir 
teatrai tik apie tą laiką atsi
daro. Ūkininkai kaip tik tuo 
laiku baigia laukus valyti ir 
visur rengiamos pabaigtuvės. 
Ekskursantai pataikys kaip 
tik grįžti į geriausį laiką ir 
tikrai nesigailės tuo laiku Lie 
tuvon atvykę.

Atlantic City Apielinkė

Ši apielinkė yra beveik ne
žinoma lietuvių visuomenei. 
Nors nemažas- skaičius lietu
vių čia gyvena, bet nėra jokio 
gyvumo. Visi apsnūdę ir tik 
vien savo pačių reikalais rū
pinasi. Nėra jokios draugijos 
nei kliubo, kuris jųjų tarpe 
palaikytų šiokį-tokį ryšį.

'Nemažai yra ir lietuviško 
jaunimo. Jie turi savo kokį 
ten “Benner Club”, kuris ne
turi nieko bendro su vieti-

nfais lietuviais ir nieko nevei
kia jškyrus kortų lošimą. 
Tai yra vėjavaikių kliubas, 
■kaip juos vietos gyventojai 
vadina.

Yra keletas ir biznierių ir 
gana gerai atsižymėjusių. Vie 
nas jų yra p. Jos’. Krausas. 
Jis laimėjo pirmą pryzą laike 
“Pure Food Show” Colesėu- 

xem, 1914 metais ir gavo $50. 
dol. auksu, už gražų išrody
mą krautuvės. Jo krautuvė 
randasi 4623 So. Wentworth.*Joe. Krausa yra gana suma
nus biznierius ir jo kostume- 
riai yra didžiumoje svetim- 

■ taučiai.
—Juozas.

Greitas Patarnavimas

Liepos 14, 1931.
John J. Zolp,
4559 S. Paulina St., 
Chicago, Ill..

Geriamas Tamsta:
Aš šiandiena gavau nuo 

tamstos laišką ir čekį $45.00 
už Lietuvos Paskolos boną, 
už kurį tariu širdingai ačių. 
Matau,i kad esate teisingas 
biznierius. žodžio nemainai 
ir laiko netrukdai. Žodis, dar 
bas, magaryčios ir biznis — 
O. K. Viskas greitai ir teisin
gai atlikta. Taip ir turi būti 
pas gerą biznierių.

Na, tai dar karta tariu a- 
čių už greitą biznį ir bus tam 
sykiu viskas. Viso labo ir ge
ro biznio ant toliaus.

Su pagarba,
Mrs. Anna Margelis, 
509 W. Lienard St., 

Grand Rapids, Mich.

H. Gapšis Vestuves

Žinomas Bridgeport© biz
nierius D. Gapšis išleidžia sa
vo dukterį Helen už Juozo 
Navickio. Vestuvės įvyks šia
me sekmadienyje, liepos 26 
dieną.

Jaunavedžiams tėvai nuta
rė įteikti prezentą ir nupirko 
jiems valgomų daiktų krautu
vę 3417 So. Union Avė. Tai 
pavyzdinga dovana.

—Draugas.

Rado Jūreivi, Kuris 
Vedė 22 Kartu. '

Prohibicijos agentai ieško
dami svaiginančių gėrimų, 
3217 W. 15th St. rado įnamį, 
kurį išklausinėjus paaiškėjo, 
kad jis yra Moores, gimęs 
prancūzų Sudane, 1827 m., 
t. y. 104 metų.

Jis pasipasakojo, kad jis 
kariavęs Krymo kare, 1854,' 
kad jis buvo vedęs 22 kartus 
ir turėjęs 60 vaikų, kurių 
vardus jis negalįs atsiminti.

Iki 1926 m. jis buvęs jūrei
viu ant prancūzų laivo ir 
kuomet jam nusibodo turėti 
meilužę kiekviename pasaulio 
uoste, jis sumanęs pasilsėti 
Chicagoje ir susiradęs gražią 
merginą apsivesti. Nors jis tos 
savo širdies damos dar nesu
radęs, bet jam esą dar už
tenkamai laiko tą padaryti. 

laikyti ir jai įsitaikyti 
jo nepaliktų — seno 
rai vedę desėtkus 1 

I dar būdami net virš 
metų rūpinasi kaip ;

j pačią.

Gal but toje daugyl 
sivedimų gludi ilgo g; 
paslaptis.

VILNIUS. Lenkai susą 
vieną iš savo kareivių, Cc 
Zymkolą, už pardavimą 
tuviui lenkų karuomenės ] 
nų. Lietuvys buvo taipgi 
areštuotas laike perėmimo 
planų.

W. D. Harridge, naujas 
Kanados psaiuntinys Suvieny
toms Valstijoms. Jis yra Ka
nados premjero Benneto švo- 
geris. 

_________
Jo tėvas esąs 141 metų se

numo ir dirbąs už porterį 
Australijoj. Jis manęs apleis
ti savo tarnystę, kuomet jis
busiąs 150 metų senumo.

“SANDAROJE”

Informacijos ir laivakortės gau-l 
narnos pas savo agentą arba: | 
SWEDISH AMERICAN LINE

181 N. Michigan Ave., Chicago.I

Atrodo gana keista; kuo
met musų gadynėj vyras nu
plinka ir pražyla besirūpin
damas kaip vieną žmoną už-

Wholesale Kainos
N

Radio-Rakandu I

Visokiu Namam Reikmenų
Peoples Furniture Kompanijos krau

tuvės išdirbinėja parlor setus nuosavo
je dirbtuvėje, to kitas prekes perka di
delius skaičius tiesiog nuo išdirbėjų už 
išdirbystės kainą. Todėl ir gali taip 
žemai tas prekes parduoti, kaip kad 
parduoda bile kokia wholesale įstaiga.

$50.00 vertės nauji radios pilnai įrengti ir
' gvarantuoti tik po ............  .......................................$25. 00
$80.00 vertės gražus Jacquard parlor setai 
naujausių madų, pasirinkimas po ..................... 75
$95.00 vertės nauji valgomų arba miegamų
kambarių setai po ................................................. 50
$40.00 vertės 9 X 12 gražus Axminster arba
Velvet kaurai, pasirinkimas po ......................... $|g 75
$98.00 vertės naujausios mados, gražios ir tvirtos 
elektrikinės ,plovyklos po ....................................... $Cįg 50
$65.00 vertės pilnai parceliuoti gasiniai pečiai, 
wholesale kaina tik ...................... ......................... $32 50
$9.50 vertės baltos vatos matrasai, pasirinkimas 
visokių didžių, tik po ..............................................  95

$225.00 vertės kombinacijos radios su gramafonu 
visokių standard išdirbysčių ..................................  $gc; 00
$175.00 vertės naujausios mados elektrikiniai
refrigeratoriai pilnai įrengti po ...... .... $119oo
$9.00 vertės 9X12 Felt base kaurai, platus 
pasirinkimas spalvų, po ............................... -........... $4 95

Senus radios ar rakandus imame i mainus 
ant naujų.

Lengvus išmokėjimus suteikiam pagal 
pirkėjo norą.

ForThe HOM ES

4177-83 Archer Ave 
Cor. Richmond St.
TEL. LAFAYETTE 3171

.riC - Chicago, Illinois
M. KEŽAS, Vedėjas J. N

2536-40 W. 63 St
Cor. Maplewood Ave

HEMLOCK 840
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Chicagoje
LINKSMAS SANDAROS 

PIKNIKAS.

Visi, kurie tik norite sma
giai praleisti keletą valandų 
esate ,prašomi atsilankyti Į 
šį Sandaros pikniką, kuris 
Įvyks šį sekmadienį, Liepos 
26 d. Liepos-Paliulio darže, 
Justice Parke.

Šiuo pikniku žmonės labai 
Įdomaujasi, nes gavome pra
nešimų net iš tolimesnių mies
tų, kaip Detroito, Daitono, 
Racine ri t. t. kad žmonės 
rengiasi į šį pikniką atva
žiuoti :

Mes iš savo pusės galime 
užgarantuoti, kad atsilankę 
ant šio pikniko nei vienas ne
sigailėsite, nes vieta yra la
bai graži ir lengva surasti ir 
privažiuoti, pragrama bus 
labai gyva ir įvairi; ir muzi
ka bus pirmos rūšies.

Taigi neužmirškite šio sek
madienio ir kartu su mumis 
pasilinksminkite. Neatvažiavę 
gailėsitės.

Mes jums linkėdami sma
giai praleisti laiką užkviečia- 
me ant šio linksmiausio, sma
giausio ir didžiausio Sanda
ros pikniko.

Šių Dienų Stebuklai.

Praėjusią savaitę Chicagos 
karštesnieji katalikai, dau
giausia italai, lenkai ir negrai 
turėjo didžiausį sumišimą, 
džiaugsmą, rūpestį ir skaus
mą.

Viso to sąjūdžio priežasti
mi buvo paveiksluota lango, 
uždanga.

Saulei šviečiant į tą paveik- [ 
slą, jo atspindis pasirodė prie i 
šingoje sienoje ir buvęs pana
šus į moterį su kūdikiu.

Žmonės, pamatę šį šešėlį, 
puolė ant kelių jr pradėjo 
šaukti: “stebuklas, stebuk
las, Panelė švenčiausia apsi
reiškė.”

Bet policija į šį dalyką ki
taip pažiurėjo. Ji mat buvo 
ant tiek “nekrikščioniška”, 
kad ji atskyrė šešėlį nuo ste
buklo; nuėmė užtiesalą ir 
stebuklas pranyko.

RADIO PROGRAMAS

Kuomet praeito antradienio 
vakare,, tuoj po vakarienės 
lietus lijo kaip iš viedro, tai 
nebuvo patogu nei išvažiuoti, 
nei Į teatrą nueiti. Bet. atsisė
dęs prie radio galėjau labai 
linksmai ir patogiai tą laiką 
praleisti. Mat kas antradienio 
vakarą yra duodami labai 
gražus ir žingeidus lietuvių 
radio programai. Praeito an

APTIEKA
NAUJAS APTIEKOS SAVININKAS

MANDAGUS PATARNAVIMAS UŽTIKRINTAS

SPECIALIS IŠPARDAVIMAS
PĖTNYČIOJ ir SUBATOJ, LIEPOS 24 ir 25

Dykai Dovanos!!
$1.00 Vėliausis Gillette Skustuvas arba $1.00 Double 
Compact su COTY L’ORIGAN Milteliais bus duodama 

dykai su kiekvienu pirkinįu 75c. ar daugiau.
Ateikite ir aplankykite didžiausią ir gražiausiai Įrengtą 

lietuvių aptieką šioje apielinkėje.

J. P. Rakštis
REGISTRUOTAS APTIEKININKAS 

1900 South Halsted Street
VAISTAI SMULKMENOS FcE CREAM

Mes specializuojamės pildyme receptų ir nė vienas re
ceptas neišeina iš musų aptiekos iki jis nebūna TRIS 
SYKIUS PATIKRINTAS ir TIKSLIAUSIAI išpildytas 

• ^patyrusių vaistininkų. t

•HM — UM — MII — IMI —— I

Saugu siųsti pinigus per musų įstaigą. 
15 metų nei vienas centas nežuvo.
Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas.
Perkame Lietuvos Paskolos Bonus ir mokame 

$40.00 už $50.00 ir $80.00 už $100.00 — Cash.
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, 
apdraustame laiške.

John J. Zolp 
4559 S. Paulina St.

tradienio programas gal bu
vo specialiai parengtas, nes 
jis turėjo daugiausiai klausy
tojų, kuomet pasitaikė blogas 
oras ir žmonės pasiliko na
muose.

Kas nemyli p. K. Sabonio 
dainų? Kas nesigėri p-lės A. 
Ančiutės švelniu įr aukštai 
išlavintu balsu. Taipgi S. Sa- 
boniutės puikus piano skambi 
nimas teikia daug malonumo 
radio klausytojams. Jie visi 
yra geri artistai. Jie taipgi 
žino ką labiausia klausytojai 
myli girdėti, todėl ir parenka 
gražių dalykų, — muzikos 
kurinių.

O del paįvairinimo progra- 
mo buvo pavartota keliatą 
plokštelių, kas davė klausy
tojams progą girdėti Brook- 
lyno liętuvių Chorą dainuo
jant “Ant tėvelio dvaro”. 
Taipgi sugrota skirtingų or
chestrų gražių muzikos šmo
teliu, c

Priek to buvcr ir žingeidžios 
' kalbos bei nurodymai kur I • 
t kas yra geriau pirkti. San
daros redaktorius p. M. Vai- 
dyla labai gražiai papasako- 

I jo apie musų tautos meilę ir 
jos gražias dainas. Taip, kad 

] visas programas darė daug 
malonumo ji klausant. Rods 

• jei neturėtum radio namuose, 
j tai prarastum daug malonu
mo žmogaus gyvenime.

Todėl šis Peoples Furni- 
| ture kompanijos sumanymas 
leisti šiuos gražus programus 

j yra labai girtinas ir didžiai 
j įvertinamas per klausytojus.

—R.

Iš Margučio Pikniko

Diena buvo graži; žmonių 
apie pora tūkstančių.

Praeitam sekmadieny, lie- 
! pos 19 d., Justice Park darže 
įvyko Marfučio piknikas, ku
ris galima sakyti, gerai pavy
ko. Diena btfvo labai graži 
ir publikos prisirinko apie po 
ra tūkstančių.

Kaip paprastai, p. A. Va
nagaitis stengėsi petenkinti 
susirinkusius svečius ir todėl 
netruko ivairiu pamarginimų, 
kas teikė pasitenkinimo ir su
augusiai publikai. Buvo anuo 
nistų kontestas ir pasižymėju
sieji tapo apdovanoti 'puikio
mis dovanomis. Tapigi tapo 
išrinktas “gražuolis” senber
nis p. Petras Pluskis.

Buvo ir kitokių įvairenybių 
apie kurias čia sunku ir sumi
nėti. žodžiu sakant, piknikas 
visais žvilgsniais pavyko ir 
tikiu, kad dalyvavusieji nesi- 

Į gaili ir laukia kito Margučio 
pikniko, kuris, rodos, įvyks 
rugpiučio 30 dieną.

Dar Vienas Lietuviams 
Pasisekimas.

Šiomis dienomis, generali
nis Illinois valstijos gynėjas, 
paskyrė valstijos gynėjo pa- 
gelbininku (Assistant Attor
ney), lietuvį adv. Antaną A. 
Šlakį.

Advokatas A. šlakis yra 
vienas iš geriausių lietuvių 
advokatų ir žymus rėmėjas 
visokio tautiško darbo.

•' Valstijos gynėjas Oscar E. 
Carlstrom, matydamas šio lie
tuvio profesionalo gabumus 
paskyrė jį į šią aukštą vietą.

Savo laiške, kuriuo jis pas
kyrė ip. A. šlakį valstijos gy
nėjo padėjėju, O. Carlstrom 
rašo :

“Hon. Anthony A. Slakis, 
Suite 1502,
77 W. Washington Street, 
Chicago.

My dear Mr. Slakisf:-
It is with pleasure that I 

hereby appoint you an Ass
istant Attorney General of 

■ the State of Illinois, with full 
authority to represent this 
office on matters which may 
be entrusted to your care, as 
part of your duties.

The personal friendship 
that has existed between us 
for some time has been most 
pleasant to me. Your integrity 
and character, as a member 
of the Bar, are worthy of 
recognition.

With kindest regards, I 
remain

Sincerely yours,
Oscar E. Carlstrom, 

Attorney General.”

Lietuviškai:
Man yra linksma paskirti 

Tamstą Generalinio Illinois 
Valstijos Gynėjo Pagelbinin- 
ku, su pilnu autoritetu atsto
vauti tą ofisą visuose reika
luose, kurie bus jums pavesti, 
kaipo dalis jūsų pareigų.

Asmeninis draugiškumas, 
kuris tęsėsi tarp mudviejų ne 
kurį laiką, suteikė man dide
lį džiaugsmą. Jūsų teisingu
mas ir charakteris, kaipo pra
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ktikuojančio advokato, yra 
vertas pažymėjimo.”

Adv. Antanas A. šlakis 
baigė advokatūros mokslą 
North Western universitetą, 
birželio 11, 1913 metais.

Gavo leidimą praktikuoti 
(priimtas prie Bar Ass’n) 
Illinois valstijoj Jspalio 20, 
1913 m., ir U. S. District tei
sme vasario 4, 1915 m.

Balandžio ' 12, 1929 jam
buvo leista praktikuoti S. V. 
Aukščiausiam teisme, Wash
ington, D. C.; ir clabar jis ta- 

_po paskirtas Illinois valstijos 
Generalio Valstijos Gynėjo 
padėjėju.

Jis nuolatos praktikavo tei
sę Chicagoje nuo 1913 metų 
ir tęs savo praktiką ir toliau 
savo ofise 77 W. Washington 
St., kaip ir ligi šioliai.

Jis buvo direktorium ir 
advokatu Universal State 
Banko per 8 metus.

Linkime šiam profesionalui 
ko geriausio pasisekimo ir 
kad jis iškeltų lietuvių vardą 
į pačias viršūnes advokatūros 
srityje.

Nekalti Berneliai Ir 
Sandaros Piknikas

Žada dalyvauti “in corpore”

Nepaprastame nekaltų ber
nelių 'posėdy buvo įnešta, pa
spirta ir pervežta, kad visi 
iki vienam dalyvautų Sanda
ros piknike, sekmadieny, lie-

KL AI PEDON

KELIAUK SU EKSKURSIJA
Po ypatiška priežiūrą 

Pono JįŲOZO VAIČKAUS
S. S. FREDERIK VIII

Iš New Yorko Rugp. 8-ta
Į abi pust III klase 
kaina iš New York 
j Klaipėdą -New | | I
Sugrįžimui g e r a p I J 1 I 

laivakortė 2 met. V * w
Del rezervacijų kreipkitės prie 

. savo dokalio agento.
VISĄ KELIĄ VANDENIU 

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE 
130 N. La Salle St. Chicago

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS

Ofisas ir Akiniu Dirbtuve 
756 West 35th St.

kampas Halsed St.
Valandos: nuo 10—4, nuo Giki 8 

Nedėliomis nuo 10 iki 12.
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pos 26 d., Justice Park darže, i
Nė vienam nekaltų berne-j 

lių nebus leista atsišežti mer
ginų ar gaspadinių. Piknike 
jie turės būti atskirai nuo vi-
su, tam tikroj sekcijoj. To
kie suvaržymai* įvedami tam, 
kad sumažint. paklydusių ber 
neliu skaičių.

*■ 2 . —•— 3Lt-.

CHEROKEE HEMOROIDU 
GYDUOLĖS

Tų vaistų pagaminimas kainuo
ja daugiau, negu kad jie yra par
duodami. Tiktai $2.50 su persiunti
mu. Garantuotas išgydymas arba 
sugražinami pinigai.

REIKALINGI AGENTAI
CHEROKEE MED. CO.

2110 S. Halsted St., Chicago.

PAMOKOS
Mokinu lietuvių, anglų ir 

vokiečių kalbas, aritmetiką ir 
t. t. Pamokos duodamos su
augusiems ir vaikams. Einu į 
namus.

J. I. BRIEDIS
6723 So. Maplewood avė. 

Chicago, Ill.

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli
nius žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” 

Urba Flower Shoppe 
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena
750 W. 31st St.

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav.

GRABORI Al
■■ ■■ ■ ■■■■ .■■■■■■   W ■ KJ- . ■ » r ■

Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Tel. Yards 174D ir 1742 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS ’ 

3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■Is • a
■ Tel -Yards 1138 ■

Z Stanley P. Mažeika | 
3 LIETUVIS GRABORIUS S■ / ' ■

■ Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■
■ 3319 Auburn Av. Chicago «
M H
■ ■ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

j J. PAWLOWICZ, A 
J. F. RADŽiUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse 
patam a u j a 
geriausia, i r 
pigiau negu 
kiti: todėl 
kad jis pri
klauso prie 
grabų išdir- 

bystės.
Ofisas: 668 West 18th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St., 

Telephone Victory 4088

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotoja s

3103 So. Halsted St. Chicago
Telephone Victory 1115

Patarnauju lai
dotuvėse visose 

miesto dalyse. 
Moderniška kop
lyčia veltui.

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS
Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o- 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Courtį Cicero, Hl.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI

A. A. ŠLAKIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiesty
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 24G0
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS 
10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje 
, Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street 

(Cor. La Salle and Madison Sts.) 
Ofiso Tel.: State 2704*; 4412

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 S or. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir

Pėtnyčios

9A KT AR A I

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avė.

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliomis pagal 

Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Ofiso ir Rezidencijos
Tel. Boulevard 5913

DR. BERT ASH
756 West 35th St.

(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos:
nuo 1 ikiS, nuo 6:30 iki 8:30

— - Nedėliomis pagal sutartį — ,

Phone Boulevard 7042

!>:-! ■■■ . I. VRZEl.b
DENTISTAS

4645 South Ashland Avenue

Virš Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Tel. Republic 2256—Hemlock 2019

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti Western Ave.)

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Halsted Street

Va 1 a n d o s:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 \. v.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave. 

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais
O is&s •

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA

Dr. M. T. StrikoFis 
LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą 

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1930

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir
nuo 2 iki 8 vai. vakare.

Phone Victory f 188
DR. M. ŽILVITIS

DEK TĮSTAS
3243 South Halsted Street 

CHICAGO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir

5913

DR. S. NAIKEL1S
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9

Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street.

N- E. kampas 35th ir Halsted

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

' DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo HM t v. v»fe

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street
Rezidenci s : 

4193 Archer Av«2šs i - •
Valandos: nuo 2 ik! 4 po pietoj 

Norintieji yti
pašaukite U. 6exi >
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